

■ Izba Peselka Parlamentu RC odrzuciła nowelizację ustawy o podatkach konsumpcyjnych.
 ■ Prezydent RC Václav Havel z dniem 11 grudnia br. odwołał z funkcji przewodniczącego Urzędu Antymonopolowego Stanislava Bíleho.
 ■ Kojia zapowiada zwrot zabronionych przez nastawów dzieł sztuki.
 ■ Słowacki rząd Mikuláša Dzurindy uzyskał w parlamencie wotum zaufania.
 ■ Nowy rząd RFN odłożył aż do plany ekipy b. premiera Helmuta Kohla dotyczące zmniejszenia dotacji dla organizacji proabochowiczów z 16 mln marek w 1998 do 8 mln marek w 2007 r.

CZWARTEK 3 GRUDNIA 1998 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 144 ◆ CENA 3,- Kč



▲ W ubiegły czwartek przy ulicy Vardasa w centrum Hawierzowa otwarto nowe, zastrzeżone targowisko. Pomimo tego, iż od samego początku napotymano na trudności - problemy z zezwoleniem budowlanym czy ciągnącą się nieco dłuższą niż przewidywano współpracą z architektem - prace wykonano w terminie. Widać tutaj kupiec odzież, buty oraz owoce i artykuły spożywcze. Fot. JAN OLEJNIK

„BĘDIEMY KONTYNUOWAĆ WALKĘ Z BIUROKRACJĄ” - MÓWI P. MAROSZ

Łomna Górna po wyborach

ŁOMNA GÓRNA (kor) - Wyłonione po listopadowych wyborach przedstawicielstwo gminne zdecydowało w ub. tygodniu, że na czele Łomnej Górnej stanie ponownie starosta Petr Marosz. Staro-nowy starosta powiedział „GL”, że zaufanie radnych bardzo go cieszy, zwłaszcza że chciałby doprowadzić do końca te sprawy, których realizację podjął się już w ubiegłej kadencji.

„Do takich należą np. sfinalizowanie remontu dróg, m.in. tych zniszczonych podczas powodzi, no i dokończenie budowy ściany oporowej w osadzie Przelaz - mówi P. Marosz. „Co prawda już na początku listopada ściana, która chroni ruchliwą szosę przed osunięciem się zbocza, została skołudowana, ale uważam, że nie wszystko - pomimo dobrych chęci - zostało tu dociągnięte do końca. Po prostu chcieliśmy zdążyć przed wyborami. Teraz będzie czas na uporządkowanie terenu i usunięcie - minimalnych wprawdzie, ale jednak - usterek”.

Do najważniejszych spraw, którymi będą się musiały zająć nowe władze, należy gazyfikacja gminy. Już w przyszłym roku główna linia gazociągiu przekroczy granicę z sąsiednią Łomną Dolną i miałaby dotrzeć do zabudowanych części Łomnej Górnej. Do końca roku chcieliby więc radni uchwalić projekt budowlany i zdobyć potrzebne zezwolenia.

BOŻONARODZENIOWY OPLATEK

Przy kołędzie...

PRAGA (mro) - Jak nakazuje dobra tradycja, także w tym roku 9 grudnia w salach recepcyjnych Ambasady Rzeczypospolitej Polskiej w Pradze spotkała się przedstawicielka praskiej Polonii i duchowieństwa oraz polscy dyplomaci na kolejnym, trzecim już bożonarodzeniowym oplatku.

Jak powiedział „GL” Zbigniew Obidowski, radca Ambasady i kierownik jej wydziału konsularnego, w spotkaniu wzięli także udział kardynał Miloslav Vlk oraz gość z Polski, rektor Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie biskup Tadeusz Piaronek. „Rozesłaliśmy zaproszenia do ponad 120 księży z Polski, którzy tu, w RC, pełnią swoją misję” - dodał Z. Obidowski.

Dla uczestników spotkania kołędę śpiewał białe solista ostrawskiej opery, Alina Farna-Podaskaska.

POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie duże z rozproszonymi, możliwe opady śniegu i mraznej mgły. Temperatura w nocy od -4 do -8 st. C, w dzień od -2 do 2 st. C.

PIĄTEK - Zachmurzenie małe do dużego, możliwe opady śniegu. Temperatura w nocy od -3 do -7 st. C, w dzień od -3 do 1 st. C.

PROF. J. DRABINA: „STARAJMY SIĘ WYRÓWNAĆ RACHUNEK PRZESZŁOŚCI”

O żydowskich zabytkach

CIESZYŃ (kor) - „Jest czas rodzenia i czas umierania, czas rozrzucać kamieni i ich zbierania” - tymi słowami z biblijnej Księgi Koheleta rozpoczynał we wtorek w sali sesyjnej cieszyńskiego ratusza prof. Jan Drabina z Uniwersytetu Jagiellońskiego sesję popularnonaukową poświęconą zabytkom żydowskim na terenie Cieszyna, która towarzyszyła Uroczystościom Upamiętnienia Społeczności Żydowskiej Miasta Cieszyna, zorganizowaną przez cieszyński oddział Polskiego Towarzystwa Historycznego oraz Gminę Wyznawczą Żydowską w Bielsku-Białej.

„Historia porzucała kamienie, my chcemy je pozbierać” - kontynuował prof. Drabina. „Czy nam się to uda? Nie wiemy - wiele tych kamieni nie dotrwało przecież do naszych czasów. Starajmy się jednak wyrównać rachunek przeszłości i stwórzmy jak gdyby pomnik nowej przyszłości”.

Sesja w ratuszu cieszyńskim zważyła sporo słuchaczy - nie zabrakło wśród nich uczniów liceów i studentów Filii Uniwersytetu Śląskiego, ale swoją obecnością zaszczylicy uroczystości również liczni goście. Usiedli więc na

Również w nowej kadencji pozostanie jednak chyba tylko przy marzeniach. Powodem jest tu obowiązujący od wielu lat zakaz wznoszenia w gminie nowych domów, związany z planami budowy na terenie ob. Łomnych - zapory wodnej.

„Choćby wszystko wskazywało na to, że zapery nie będzie (choćby przeszedł o całkiem poroniony pomysł), zakaz nadal obowiązuje. Gmina namza zatem się starzeje, bo z powodu zakazu młodzi uciekają do miast... Nie znaczy to jednak, że nie będziemy czynić wszelkich starań o usunięcie zakazu. Wszystko wskazuje na to, że także w obecnej kadencji będziemy musieli kontynuować walkę z biurokracją” - dodał P. Marosz.

Odnaczenie dla lekarza

TRZYNIEC (eś) - Wysokim odznaczeniem francuskiego ministerstwa kultury i nauki uhonorowano ordynatora oddziału chirurgii Szpitala Podlesie w Trzyniecu, MUDr. Stanisława Czudka, CSe.

Odnaczenie za znakomite wyniki osiągane w zakresie chirurgii laparoskopowej oraz za upowszechnianie nauki francuskiej na świecie wręczone zostanie trzydniem lekarzowi w grudniu w Europejskim Instytucie Telechirurgii w Strasburgu.

KRADNĄCY GAZ MOGĄ DOPROWADZIĆ DO TRAGEDII

Brakowało niewiele

ORŁOWA (wak) - Przez kilka październikowych dni lokatorzy jednego z orłowskich budynków komunalnych, nie wiedząc o tym, żyli w warunkach zagrożających ich życiu. Jak się bowiem okazało, jeden z dłużników, któremu w wyniku zaległości czynszowych odłączono dopływ gazu, na własną rękę podłączył przy pomocy węża do odkurzacza piecyk gazowy w kuchni do przewodu gazu w WC.

Na ulatniający się gaz zwróciła uwagę Irena Nullikowa, lokatorka mieszkająca o piętro wyżej. Przybyli na miejsce fachowcy stwierdzili, iż gaz w każdej chwili eksplodował. W gruzach leżyły wtedy 28 mieszkań.

„Oszuści zostają wytopieni prędzej czy później” - powiedziano nam w karwińskim zakładzie gazownictwa. „Nie jest to jednak łatwe. Z początku nas nie wpuszcza do mieszkań. Potem demontują łąca wykonane domowym sposobem. Nawet jeśli wykryjemy, że coś jest nie w porządku, mijają miesiące, zanim sprawa trafi do sądu. Ścisł-

dzi powinni nas o takich sprawach powiadamiać w trosce o własne bezpieczeństwo”.

„Zadne pieniądze ukradzione gazowni nie są warte tyle, co zdrowie i życie” - twierdzą fachowcy. „Nie warto więc robić niczego na własną rękę”.

Kontrola instalacji gazowych przeprowadzane są w miarę finansowych możliwości miasta. Czasem trzeba dobrać zawór, czasami wymienia się gazomierz. Zdarzają się fałszywe alarmy. Często wystarczą spaliny z kuchennego piecyka, by przestraszeni ludzie dzwoniłi do pogotowia gazowego.

MAREK MOKROWIECKI I KAROL SUSZKA

»Ballady, romanse i...«

SPOTKANIE Z POEZJĄ

Adama Mickiewicza z okazji 200. rocznicy urodzin wieszczą.

Spektakl odbędzie się w Czeskim Cieszynie, ul. Strzelnicza 28 w Teatryku „Bajka” ZG PZKO, dnia 8. 12. o godz. 18.00. Bilety po 50,-Kč do nabycia w kasie ZG PZKO w godz. 8.00-12.00, 14.00-15.00. Organizatorzy: Biuro ZG oraz Teatryk „Bajka” serdecznie zapraszają miłośników poezji Adama Mickiewicza i jej mistrzowskiej interpretacji.

JUBILEUSZ 45-LECIA OSTRAWSKIEGO TEATRU LALEK

Hity dla dużych i małych

Z dwóch powodów obecny sezon w Teatrze Lalek w Ostrawie należy do wyjątkowych. Po pierwsze, przypada w roku jubileuszowym 45-lecia działalności sceny. Po drugie, jest ostatnim sezonem w starych murach, czyli w zaadaptowanej w latach 50. na ten cel przedwojennej kawiarni „Union”.

„Z tych powodów publiczności, która zeżech z nami świętować jubileusz, proponujemy przegląd najważniejszych z dzieł naszego teatru przedstawień” - powiedział dyrektor Jarmila Hájkowa. „Obchody trwające od 4 do 8 grudnia zainaugurują spektakli bożona-

rodzeniowy według walskich przypowieści „Pójdźmy spolem do Betlejem”. Wystawimy też inscenizację cieszące się największym wzięciem, m.in. „Czorta i Kasie” - przedstawienie dla dorosłych i dla dzieci oparte na operze Antonína Dvořáka pod tym samym tytułem, demieré (ostatnie, już czterechsetne przedstawienie w starej obsadzie) „Kubuli i Kubu Kubuli” Vladislava Vančury oraz premierę „Królowej śniegu” Jana Christiana Andersena.

W ramach jubileuszu we foyer Nowego Ratusza 8 grudnia zostanie otwarta wystawa pt. „Teatr Lalek Ostrawa

1953 - 1998”. Ostrawska scena lalkowa od początku istnienia (z małymi przerwami na końcu lat 60. i początku lat 80.) współpracuje z teatrami lalkowymi w Polsce. Obecnie są to: Teatr Lalek w Bielsku-Białej, Teatr Lalki i Aktora w Opolu, teatr „Ateneum” w Katowicach.

Sezon teatralny 1999/2000 teatr miałby zainaugurować w obecnie budowanej, a ufundowanej przez władze miasta (90 mln koron) siedzibie na Czarnej Łące. „To jedno chyba w RC przypadek, gdy nie przystąpiono do rekonstrukcji pomieszczeń sceny lalkowej, ale zdecydowano się na budowę teatru od podstaw na zielonej łące” - dodała J. Hájkowa. (mro)

Tragedia w podziemiach Kopalni »ACS«

W tajemniczych, nie wyjaśnionych do końca okolicznościach zginęło w podziemiach sztybu Jan-Karol Kopalni „ACS” w Karwinie trzech górników; 32-letni inż. mieniczny Andrzej Bulawa z Trzynieca, 44-letni inż. Eugeniusz Cwierka z Cz. Cieszyna i 29-letni Milan Dorda z Gutów. Przyczyną tragedii, która rozegrała się w niedzielę na II zmianie w nieczynnym od dwóch lat przepokie na głębokości ok. tyśiąca metrów, bada komisja eksper-tyz górniczych.

Na ciału pierwszego z trojki natrafili ekipy ratownicze jeszcze w poniedziałek, pozostała dwójka górników, nie dających jednak znaków życia, znaleziono o godz. 12.55 we wtorek.

Zadaniem górników był rutynowy przegląd przewietrzanego od niedzielnego rana wyrobiska. Panujący w przepokie klimat - wilgotność względna sięgająca 92 proc. i ekstremalnie wysoka temperatura - okazał się zabójczy. (r)

ZESPOŁY TANECZNE ŚWIĘTOWAŁY PÓLWIECZE

Kwiaty i gratulacje

ORŁOWA (h) - Obchody półwiecza amatorskiego ruchu tanecznego w Kole PZKO w Orłowej-Lutyni dołączymy w ub. sobotę do orłowskiego domu Kultury wielopokoleniową publiczność. Na jubileuszowy koncert przybyli m.in. przedstawiciele Rady Polaków w RC, Marian Jędrzejczyk, prezes ZG PZKO, Jerry Czup, prezes Komitetu Miejskiego PZKO w Orłowej, Władysław Orzulik, wiceburmistrz Orłowej Radisław Mojżiłek i inni goście z kraju i Polski.

ciąg dalszy na str. 2



▲ Z bukowieckiego spektaklu „Calineczka” H. Ch. Andersena.
Fot. FRANCISZEK BALON

UROCY SPEKTAKL PELEN TAŃCÓW I ŚPIEWCÓW »Calineczka« w Bukowcu

Uczniowie Polskiej Szkoły Podstawowej w Bukowcu wywycyli i czerokrotnie w minionych dniach z dużym powodzeniem wystawili przedstawienie bajki Ch. Andersena „Calineczka”. Premiera miała miejsce w piątek w Domu PZKO, kiedy to bajkę obejrzały dzieci ze szkoły czeskiej i z przedszkola, a także uczniowie PSP w Nawsiu. Przedstawienia dla rodziców odbyły się w sobotę i niedzielę. W poniedziałek natomiast mali aktorzy wystąpili dla uczniów czeskiej szkoły w Prosku i PSP w Jabłonkowie.

Na deskach scenicznych wystąpiło 72 uczniów - oprócz 20 małych aktorów widzowie podziwiali tańczące świetliki, żabki, boćki, zajączki, panny leśne, kwiaty i elfy... Do pracy nad sztuką młodzież wraz z pedagogami przystąpiła już w październiku. Wyreżyserowała przedstawienie nauczycielka Beata Łysek, muzykę opracował Henryk Sumera, śpiewy wywycyli nauczycielka Irena Tacina, tańce - nauczycielki Wanda Wałek i Dorota Łysek, scenografię przygotowała nauczycielka Iwona Wrona, kostiumy - wychowaw-

czni świetlicy szkolnej, Lenka Stawnawska. W głównych rolach wystąpili uczniowie PSP w Bukowcu Ewa Zogata (Calineczka), Elżbieta Labaj (Zabina), Iwona Kurek (Madrzalina), Monika Wrona (Myszka polna), Józef Zogata (Kret).

Cztery razy wypełniona po brzegi sala, burzliwe oklaski małych i dorosłych widzów - to wszystko świadczy wymownie o tym uroczym, pełnym śpiewu i tańców przedstawieniu. (F.B.)

■ Z POLSKI

■ Wejście samolotu w sferę oblodzenia, oblodzenie czujnika przyrządów oraz utrata orientacji pilota były prawdopodobnie przyczynami wypadku samolotu „Iskra” w Święto Niepodległości.

■ Umocnianie podstaw makroekonomicznych, zmniejszenie bezrobocia, reforma podatków od 2000 r. i szybsza prywatyzacja - takie główne cele programu gospodarczego rządu na najbliższy rok zapowiedział wicepremier Leszek Balcerowicz.

WIECZÓR Z KOLEDĄ, POEZJĄ I WRÓŻBAMI

W adwentowym nastroju

JABŁONKÓW (kor) - „Od Lucyje do Wilje” - taką nazwę nosił program adwentowy w reżyserii Urszuli Czudek i Ireny Pyska, który zaprezentowała we wtorek w Domu PZKO jabłonkowska PSP im. H. Sienkiewicza.

W sali o świątecznym już wystroju zaprezentowano się ponad 130 uczniów, a nie zabrakło w programie nie tylko polskich koled i kantyczek Adama Sikory w wykonaniu obu szkolnych chórow pod batutą Iony Omyła i Moniki Łysek oraz zespołu „Nowina” pracującego pod kierownictwem Krystyny Mruzek i Danuty Niedoba, ale i wróżb andrzejkowych i tańców, a przede wszystkim poezji. Spotkanie adwentowe było bowiem okazją do przypomnienia sobie również 200. rocznicy urodzin Adama Mickiewicza oraz bolesnej 1. rocznicy śmierci nieodżałowanego Władysława Młynka - poety, animatora kultury, nauczyciela...

Program, który zakończył się wspólnym zaśpiewaniem koledy „Cicha noc...”, był naprawdę wspaniały, co ocenili nie tylko rodzice i krewni młodych wykonawców oraz członkowie MK PZKO, ale też liczni goście. Bardzo pozytywnie ocenili program np. burmistrz Jabłonkwa Petr Sagitarius,

dia którego adwentowe spotkanie było okazją do pierwszego zaprezentowania się mieszkańcom stolicy Podbeskidzia i polskiej społeczności w nowej roli. Oprócz burmistrza otrzymali też z rąk uczniów smaczne pierniki m.in. jego zastępca Stanisław Jakus, ks. proboszcz Eugeniusz Kalisch, wicestarościna Łonnej Dolnej Marta Pilich, inspektorowie szkolni Kazimierz Worek i Jiffi Komin, rzeźbiarz Bronisław Procnier czy wiceprzewodniczący Związków Zawodowych w Hucie Trzynieckiej Franciszek Ligocki.

Część programu adwentowego będą mogli w najbliższy weekend obejrzeć również Polacy mieszkający w Pradze. Już jutro bowiem wyjedzie do stolicy RC z kantyczkami Adama Sikory oraz pokazem tradycyjnych wróżb związanych z świętami Andrzeja i Lucji zespół „Nowina”, dla którego zaproszenie przysłał Klub Polski w Pradze.

Kwiaty i gratulacje

Dokończenie ze str. 1

Na program koncertu złożyły się m.in. piosenki (gorąco zreszta oklaskiwane) byłych orłowsko-lutyńskich tancerzy. Warto podkreślić, że autorem scenariusza i reżyserie koncertu, Odonii Charvát, udało się ściągnąć zespół par, które tańczyły jeszcze „u Ferdynanda Króla”, a więc w pierwszych latach po założeniu w ówczesnej Lutyni Górnej zespołu tanecznego. Dziesięć par reprezentowało bractwo taneczne pracującą w zespole w latach 1953 - 1990, siedem par wystawiła młodzieżowa „Skotnica”, która działa w Kole od 1990 roku. Nie mniej od seniorów i młodzieży podobała się dziecięca „Skotnica”. Przygrywała tancerzom i śpiewakom kapela pod kierunkiem Józefa Lugaśca. W drugiej części koncertu „Skotnica” zaprezentowała także śląskie, polskie i czeskie.

„Nieprzypadkowo w programie znalazła się scena, w której bierze udział około 80 osób w różnym wieku” - powiedział przed imprezą kierowniczka „Skotnicy” i „Skotniczek”, O. Charvát. „Chcę bowiem przypomnieć ludziom, że ruch taneczny w naszym Kole zawsze odgrywał rolę jednoczącą, inspirowaną, na wskroś patriotyczną”.

Gratulacje, kwiaty, życzenia, wreszcie tort z 50 świeczkami - to wszystko zarówno byłym, jak i najmłodszym tancerzom na długi czas pozostanie w pamięci...

PÓZNIJSZY TERMIN ZGROMADZENIA OGÓLNEGO KONGRESU POLAKÓW

Czas podsumowań

CZESKI CIESZYŃ (D.B.) - Sprawozdaniem z dotychczasowej działalności Rady Przedstawicieli zagal przewodniczący Remigusz Gąsior w ub. piątek jej ósme z kolei posiedzenie. Podsumowując poszczególne posiedzenia tego organu Kongresu Polaków, podkreślił jego zaangażowanie w sprawy młodzieżowe, co znalazło wyraz nie tylko w powołaniu komisji ds. młodzieży, ale również w organizowaniu konkretnych imprez - jak Złoty Kurs Wodzieja.

Rada Przedstawicieli nie zapominała również o sprawach politycznych - brała udział m.in. w spotkaniu z panią marszałek Senatu RP Alicją Grzeszkowiak oraz zorganizowała przedwyborcze spotkanie kandydatów do Izby Poselskiej Parlamentu RC. Regularnie pracowały powołane przez Radę komisje (oprócz młodzieżowej). Ustalono, że przez Gąsior przygotowuje na następne

posiedzenie pisemną wersję sprawozdania, która będzie podstawą do opracowania materiałów pod obrady Zgromadzenia Ogólnego Kongresu Polaków. Przygotowanie ZO odnowił dalszy ciąg posiedzenia. Zapomni się o ordynacji wyborczej oraz z prac komisji statutowej. Przedstawiciele Rady Polaków poinformowali, że termin Zgromadzenia Ogólnego został przesunięty z pierwotnie proponowanego 6 marca 1999 r. na sobotę 13 marca. Wysokość opłaty uczestniczących w obradach ZO ustalono na 100 koron od delegata. Z uzyskanych środków zostaną pokryte koszty posiłków dla delegatów.

Rada Przedstawicieli nie zrezygnowała, w składzie powołującą się na przyjmowanie uchwał. Kilka osób miało się usprawiedliwić w związku z przebiegającymi w tym samym dniu posiedzeniami przedstawicieli miejskich i gminnych.

Do Zgromadzenia Ogólnego odczytanie się jeszcze jedno posiedzenie Rady Przedstawicieli, na którym zostaną przyjęte nowe organizacje członkowskie. Na dzień dzisiejszy wiadomo już, że będą to Macierz Szkolna, Klub Klubu o.p.s. oraz Klub Polonus w Brnie.

Uczestnicy posiedzenia apelują do wszystkich członków Rady Przedstawicieli, a także do działaczy organizacji polskich w poszczególnych miejscowościach o współpracę i pomoc przy organizowaniu sejmików gminnych. Najbliższy sejmik odbędzie się w Bystrzycy w niedzielę 13 grudnia o godz. 17.00 (po walnym zebraniu MK PZKO).

Przypominamy również wszystkim zainteresowanym, że do końca tygodnia można składać w kancelarii Rady Polaków przy ulicy Głównej w Czeskim Cieszynie ewentualne pisemne wnioski o poprawkę do statutu Kongresu Polaków.

SPEKTAKL POETYCKI WKRÓTCE NA ZAOLZIU Ich dwóch i Mickiewicz

Obchody 200-lecia urodzin Adama Mickiewicza stały się doskonałą okazją do przypomnienia największych dzieł z jego schedy.

Po przełomowe w polskiej literaturze „Ballady i romanse” z 1822 roku sięgnęli w autorskim opracowaniu Karol Suszka i Marek Mokrowicz, obydwa obecnie występujący na deskach Teatru Dramatycznego im. Jerzego Szaniawskiego w Plocku.

Premiera wypełnionego po brzegi poezją spektaklu zatytułowanego „Ballady, romanse i...” miała miejsce we wtorek br. w romantycznej scenarii zamku w Oporowie.

„Obok utworów Wieszcza z pierwszego tomiku jego poezji wykorzystaliśmy fragmenty »Pana Tadeusza« oraz parę strof z Bolesława Leśmiana mówiących o Mickiewiczu. Choć, prawie pozabawione rekwizytów - od czasu do

czasu zapalamy świece - oddziaływały jedynie mocą słów, przedstawienie spotyka się z bardzo zyczeniowym przyjęciem” - powiedział „GL” Karol Suszka. „Prezentowaliśmy jej już w Warszawie w siedzibie Związku Literatów Polskich, w Bydgoszczy, Toruniu, Łęczycy i oczywiście w Plocku” - dodał.

Wkrótce i publiczność zaoblaźona będzie mogła ocenić sztukę aktorów Suszki i Mokrowicza, bowiem 7 grudnia br. o 18.00 przedstawia on „Ballady, romanse i...” w Bibliotece Regionalnej w Karwinie (bilety motu zamawiać pod nr. tel 631 24 77), a następnego dnia o tej samej porze zagrywa w Teatrze Lalek „Bajka” w Czeskim Cieszynie. (mro)

Zaproszenie na koncert

Zespół Solistów Kameralnych pod kierownictwem artystycznym Zdzisława Hudeczka, reprezentujący Podstawową Szkołę Artystyczną im. B. Smetany w Karwinie, przedstawia się w najbliższą niedzielę 6 m. o godz. 15.30 na Koncercie Adwentowym w kościele pw. Podwyższenia Krzyża Św. w Karwinie-Frysztacie. Przedstawi utwory Vivaldiego, Bacha, Corelliego, Händla i innych.

Jako soliści wystąpią M. Považan, S. Tomankowa, O. Suchankowa, N. Szlachetowa oraz gość z Austrii - prof. Gerhard Schmaranz. (Z.H.)

■ Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnej serwisy informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.

Utajniona specgrupa

Niezwykle ostre chłody w Moldawii pomogły dowództwu brygady artylerijskiej w zlikwidowaniu podziemnego domu publicznego w jednej z jednostek.

Wszyscy żołnierze jednostki wraz z nadejściem chłódów, dla oszczędzenia ogrzewania, zostali przeniesieni do jednej koszar. Podczas przenoszenia żołnierzy okazało się, że na terenie jednostki od kilku tygodni nieprzerwanie przebywało kilka nieletnich prostytutek, świadczących usługi żołnierzom w zamian za jedzenie i drobne prezenty.

Gdy sprawa wyszła na jaw, władze rejonu uńskiego, gdzie znajdowała się jednostka, wystosowały skargę na żołnierzy do ministerstwa obrony. W odpowiedzi ministerstwo oświadczyło, że wszystkimu są winne same dziewczyny „prowadzące amoralny tryb życia i stanowiące zagrożenie dla zdrowia żołnierzy”.

Przez cały czas działania podziem-

nej agencji towarzyskiej, oficerowie nie wiedzieli, że na terenie jednostki przebywają osoby postronne.

Wczorajszy słownik

W holenderskim mieście Leiden świętowano we wtorek wczorczemu ukończenie „Słownika języka holenderskiego”. Pierwsze egzemplarze tego największego słownika świata otrzymał holenderska królowa Beatrix i belgijski monarcha Albert.

Prace nad tym dziełem trwały w sumie...147 lat. „Słownik” składa się z 40 tomów. Razem mają one 45 tysięcy stron. Zawiera znaczenie i pochodzenie 400 tysięcy słów. Jest w nim także 1,5 miliona cytatów i przysłów.

Dla przeciętnego człowieka to monumentalne dzieło jest praktycznie bezużyteczne, gdyż znajduje się w nim opis jedynie słów z lat 1500-1921. Naukowcy pracują obecnie nad kolejnymi tomami zawierającymi słownictwo do roku 1976, a więc bardziej współczesne.

Zachowane skarby

Stare miasto w Dubrowniku i kopalnie soli w Wieliczce zostały skreślone z listy zagrożonych obiektów światowego dziedzictwa kultury - ogłosiła Organizacja Narodów Zjednoczonych ds. Edukacji, Nauki i Kultury (UNESCO).

Kopalnie soli w Wieliczce, których początki sięgają XIII wieku, były zagrożone z powodu niszczącego działania wód podziemnych. Zostały ocalone dzięki Fundacji Światowego Dziedzictwa, która przeznaczyła na ratowanie zabytkowych kopalni 100 tys. dol.

Dubrownik, zwany „perłą Adriatyku”, na listę światowego dziedzictwa został wpisany w 1979 r. Poważnie uszkodzony w wyniku konfliktu zbrojnego między Chorwacją a byłą Jugosławią (Serbia i Czarnogóra), Dubrownik został włączony do grupy zabytków kultury światowej zagrożonych zniszczeniem.

Rząd chorwacki ustawił go, prze-

prowadziwszy szeroko zakrojone prace restauracyjne. Na ten cel UNESCO przeznaczyło 300 tys. dol. pomocy.

Lista zagrożonych zabytków kultury światowej liczy obecnie 23 obiekty są całymi światami.

Twarda kość

Kobiety powinny poddać się badaniom gestosci kości już w wieku od 21 do 35 lat, aby wcześniej wykryć ewentualne wystąpienie osteoporozy - proponuje David Sartoris z Uniwersytetu Kalifornijskiego.

Doradza on profilaktycznie zatykanie codziennie wapna i witaminy D. Uprawianie gimnastyki, powstrzymanie się od palenia tytoniu, picia alkoholu i kawy, jak i od kuracji hormonalnej.

W USA każdego roku osteoporozę wykrywa się u 10 milionów osób, a związanych z tym przypadków złamań kości jest półtora miliona. Z 23 milionów Amerykanów dotkniętych osteoporozą dwie trzecie stanowią kobiety.

WIEK XX NAJCIEPLEJSZY W CAŁYM TYSIĄCLECIU

Były kiedyś zimy...

Najbardziej mroźna zima mijającego tysiąclecia była na ziemiach polskich na przełomie lat 1322/1323, gdy niemal całkiem zamarzały Bałtyk. Ustalono to na podstawie analizy klimatycznej i starych kronik.

Ginęły zwierzęta leśne i domowe, zamarzały ludzie, od mrozu pękły drzewa - taki obraz owej zimy podają źródła historyczne i zapiski kronikarskie. Z materiałów tych, wspartych innymi badaniami, można wydedukować, jakie panowały wówczas warunki meteorologiczne; musiały to być długotrwałe spadki temperatury do minus 45 st. C.

Podobnie ostre zimy były [407/1408 r., "kiedy słone morze było zamrażnięte tak, że ludzie przebywając i pieszo między Niemcami a Danią" oraz 1422/1423 r., kiedy jeżdżono samiami przez zamrażnięty Bałtyk z Gdańska do Lubeki.

Zima 1564/1565 r. była wczesna, mroźna i długotrwała; już w początkach listopada „wszystkie spławne wody jak Ren, Dunaj, Men oraz Odra zamarzyły, że w każdym miejscu można było iść chodząc po lodzie zadanymy wozami” - pisał kronikarz. Mroź trzymał aż do marca. Zima 1829/1830 r. była najmroźniejsza w ciągu ostatnich 200 lat - kiedy prowadzono już w Polsce stałe obserwacje meteorologiczne za pomocą instrumentów.

W XX wieku, który uchodzi za najcieplejszy w całym tysiącleciu, było kilka ostrych zim: przetrwała pamięć ostrej zimy 1928/1929 r., kiedy na ziemiach polskich zanotowano absolutny rekord zimna - minus 45 st. C. Mroźne były także zimy 1939/1940 r., 1946/1947 r., 1962/1963 r., 1986/1987 r.

W naszej strefie umiarkowanej ponad 30-stopniowo mroźny uznaje się niemal za kataklizm. Tymczasem światowy rekord zimna zmierzony na stacji polarnej Wostok (na wysokości 3419 metrów n.p.m.) na Antarktydzie w 1983 r. wyniósł minus 89,2 stopni C.

Kilka innych pomiarów było bliższych temu rekordowi. Większość z nich

zanotowano na tej samej stacji Wostok. 1.10.24 sierpnia 1960 roku termometry wskazywały tam minus 88,3 st. C., 25 sierpnia 1958 roku - minus 87,5 st. C., a 7 i 8 sierpnia 1958 roku minus 85,4 st. C. Słupki rtęci spadł poniżej magicznej liczby 80 także 19 i 25 stycznia 1958 roku na stacji Sowiecka na Antarktydzie (odpowiednio minus 81,2 st. C. i 83 st. C.).

Antarktyda zdecydowanie prowadzi w rankingu najzimniejszych miejsc na Ziemi. Temperatura wielokrotnie spadała tam poniżej 50 st. C. Kolejne miejsce zajmuje Syberia (najniższa temperatura zanotowana tam w miejscowości Ojmiakon 6 lutego 1933 roku - minus 68 st. C.) oraz północna Kanada (tutejszy rekord to minus 58,3 st. C. z 3 stycznia 1852 roku w Flocberg Bay).

Za najzimniejsze stałe zamieszkiwane miejsce na świecie uchodzi właśnie syberyjska wioska Ojmiakon, w której mieszka 4 tysiące osób.

Najzimniejszym miejscem na Ziemi pod względem średniej temperatury całego roku jest natomiast Biegun Niedostręki, zwany też Biegunem Zimna na Antarktydzie (78 st. szer. geogr. pd.

i 96 st. dl. geogr. wsch.). Średnia roczna temperatura wynosi tam minus 57,8 st. C. To samo miejsce słynie również z największej rocznej amplitudy temperatur (różnicy między najwyższą i najniższą notowaną temperaturą). Wynosi ona 106,7 st. C.

Szczególnie zaskakujące - także dla meteorologów - są bardzo gwałtowne skoki temperatury. Najbardziej niezwykły obserwowano w 1943 roku w Spearfish w stanie Północna Dakota (USA). 22 stycznia o 7.30 rano w ciągu zaledwie 2 minut temperatura wzrosła z minus 20 st. C. do plus 7,2 st. C. Największy spadek temperatury w ciągu jednej doby obserwowano natomiast w Wierchojańsku. Słupki rtęci w ciągu 24 godzin spadł o 55 st. C.

Rekordy meteorologiczne - dotyczące m.in. opadów i temperatury - są notowane od 140-160 lat. Długo przed tego okresu bywają bowiem często niewiarygodne ze względu na brak dokładnych instrumentów pomiarowych. Są one czerpane zwykle z zapisów kronikarzy czy z pamiętników i traktuje się je z przymiśleniem oka. Niezawodne termometry po raz pierwszy wprowadzono do użytku w obserwatorium w Oksfordzie w 1815 r. Z czasem stały się one popularne na całym świecie i umożliwiły prowadzenie dokładnych pomiarów.

Internetowe zagrożenia

Internet stworzył nowe typy przestępstw i ofiar - twierdzi niemiecki ekspert ds. prawnych Stefan Jaeger, kierujący programem „Przestępstwo komputerowa” na uniwersytecie w Trewirze. Według Jaegera, anonimowości sieci internetowej sprzyja, że przekraczanie norm i popełnianie przestępstw jest tu łatwiejsze niż w innych mediach.

„Kradzież biżuterii lub pieniędzy z domu za pomocą komputera wymaga przekroczenia zupełnie innego zespołu barier moralnych” - twierdzi Jaeger. Dotarcie do dziecięcej pornografii po kliknięciu myszką jest też dużo łatwiejsze niż w sposób tradycyjny.

Zdaniem Jaegera, charakter sieci internetowej spowoduje wzrost w Inter-

netcie takich przestępstw, jak malszacje, manipulacja danymi czy oszczerstwo.

Internet stworzył także nowy typ ofiary. „Właściciel każdy może zostać ofiarą, ponieważ dane na temat każdej osoby są gdzieś przechowywane w sposób elektroniczny” - uważa Jaeger.

Najwięcej ryzykuje jednak użytkownicy Internetu. Każdy internauta pozostawia po sobie w cyberprzestrzeni ślady, które łatwo wykorzystają do manipulacji danymi lub szantażu.

„Jeśli na przykład student odkryje, że jego profesor wchodzi na strony pornografii dziecięcej, na kolejnym teście osiągnie dobry wynik” - twierdzi Jaeger.

DZIŚ - PRACA MATURALNA DRUGIEGO LAUREATA

Konkurs rozstrzygnięty

Po raz drugi już proponujemy Czytelnikom lekturę prac maturalnych z języka polskiego, które wyróżniło zostały w konkursie Rady Polaków w RCI „Głos Ludu”. W roku szkolnym 1997-1998 wybrane zostały prace Anny Marciniak, uczennicy klasy IV A Polskiego Gimnazjum w Cz. Cieszyne, Bohdana Małysza z karwińskiej filii Polskiego Gimnazjum oraz Kamili Roszak z Akademii Handlowej w Cz. Cieszyne.

Ania pisała rozważanie na temat „Człowiek nie przez to jest warty, że chodzi po ziemi, ale przez to, jak sobie na tej ziemi poczyna”. Jej nauczycielem języka ojczystego i literatury był Władysław Kubień.

Bohdan, jak na młodego mężczyznę przystało, wybrał temat „Hej, wysoko ci u nas technika stanęła, wysoko...”. Do matury przygotowała go polonistka Halina Orszulik. Warto dodać, że według osób oceniających na duże uznanie zasługują także prace Sławomira Wykręta, Tomasza Skwarzy czy Andrzeja Wranki.

Kamila z czeskocieszyńskiej Akademii Handlowej spróbowała sił w felietonie pt. „Mieć lub być - dylemat człowieka współczesnego”. Języka polskiego uczyła się pod kierunkiem polonistki Barbary Michajda.

Dziś publikujemy esej Bohdana Małysza, absolwenta kawińskiej filii Polskiego Gimnazjum.

»Hej wysoko ci u nas technika stanęła, wysoko...«

(Dokąd zmierzają rozwój techniki - do dobrobytu czy zagłady?)

(esej)

Ogólna błyskawica rozsywa za zmurzone niebo, a gdy głuchy głos rozlega się szeroko, stos suchych gałęzi począł się palić, jak gdyby to kości człowiecze lamano na skrzypcu. Ofiary paleniska z nieufnością podchodzi do czarnej, nieznaną, płonącej, jak gdyby wiatr się w nią bawiał, rzeczy, przypatruje się, dotyka... zaskomla z bólu, chwytając się odrochu choła za ramię. Pomyślał... ciepło - można by coś upiec... i był zadowolony. Kolejne wiewy - stajemy się Homo sapiens sapiens - jesteśmy rozumni, podamy kam przysłowił coraz to większymi krokami - wykupujemy rudę żelazną, łączymy miedź z cyną, uprawiamy kota w ruch, potrafimy drukować, słyszymy, jak syczy para. A oto człowiek końca drugiego tysiąclecia siedzi przy komputerze i... pracuje. Wyszukuje pliki w katalogach i nerwowo wzdycha, domagając się szybszej reakcji maszyny. „Dalej, gamoni, ruszaj się!” - krzyknie czasem w kierunku monitora, obojętnie poprzestającego na swoim. Podniecone cząsteczki adrenaliny podnoszą swój poziom we krwi. Także cho-

BOHDAN MALYSZ

lesterol nie pozostaje beczny... do tego papieros. Kończy się czas pracy, a zestroszony człowiek spogląda na zegarek - za pięć minut autobus. Przybiega, czeka, nerwowymi oddechami wykazuje co kilkanaście sekund lewy rękaw.

Oprócz niego setki, tysiące, miliony podobnych ludzi - sługów, a nawet niepodobnych swej religii - techniki. Sami ją wymyśleliśmy, opiekowaliśmy się nią jak dzieckiem, towarzyszyliśmy jej w czasach dobrych i złych... a ona - niewdzięcznica! Wyrósł ponad nas, tak jak mały, przutulny miś, którego nie boją się głaścak nawet dzieci, wyróżnia na dużym, niebezpiecznym niedźwiedzi. Postęp techniczny utracił swego tręsera i niczym jadowita żmija wymknął się spod jego bata, a teraz z coraz większą odwagą i becznością szczyrzy pełne śmiertelnego plynu zęby na swych oczko - ludzi. Ludzie pozostają ludźmi - nie zmienili się wiele od czasów Adama i Ewy, czy jak kto woli, od czasów australopitheka. Wewnątrz w zasadzie pozostajemy tacy, jakby byliśmy od zawsze. Serce i dusza prawdziwego człowieka przez wieki nie zostały dotknięte zły mi płodami cywilizacji. Jednak i mury obronne najdzielniej broniowej twierdzy uległa rozbiciu, a my odczołowiliśmy. Wynalazki, przynoszące do-

bro i zło, gromadzą się z niesłychaną prędkością. Może zechcą runąć nam na głowę, a może my powiemy „dosyć”, zaprzestając tej walki dwo światów - świata ludzi i świata techniki - wracając ku pierwotnej „czystości”. Walka ta, podobnie jak rozwój techniki, podąży w obu kierunkach. Rozwój niczym front podczas wojny okopowej posuwa się w przód, a gdy ofensywa się nie udaje, zmuszony jest do poprzestania na dotychczasowych osiągnięciach lub nawet do odwrotu.

Większość wynalazków technicznych służy jedynie do niwelacji zła, które stworzył sam człowiek w drodze negatywnych skutków postępu. Tym samym trudno znaleźć nam klucz do drzwi, za którymi kryje się kraj dobrobytu. Nieraz wyciągamy już po niego ręce, lecz nasza własna głupota uderzy nas po palcach. Odkryliśmy elektron, fotografię, żarówkę i elektroniczne wodne, lecz nadzieje nasze rozwiane zostały w gromiecie pocisków z karabinów maszynowych, czołgów czy bomb jądrowej. Znajdujemy się w błędnym kole, którego nie sposób przerwać. Nigdzie nie uciekniemy przed zniejawiającą nas techniką. Ni w góry - i tam nas osiągną jej przykre efekty, ni w lasy - bo ich nie będzie, ani na Księżyc - i tam ją z sobą zabierzemy.

A zresztą dokąd potem uciec?

PROGRAM TV POLONIA

PIĄTEK 4 GRUDNIA

7.00 Program dnia, 7.05 Dziennik krajowy, 7.25 Sport-telegram, 7.30 Dama za kierownicą, 7.40 Poradnik balagniarza, 8.00 Wiebut czasu, 8.20 Z dziejejęć polki, 8.30 „W krainie władzy smoków” (s.), 9.00 Wiadomości, 9.10 Zaproszenie, 9.30 „Niepiana prawa” (film polski), 10.25 „Tęto pierwszej puszki” (s. dok.), 10.55 „Świdnicki Kościół Pokoju” (rep.), 11.10 „Złotopolscy” (s.), 12.00 Wiadomości, 12.15 Dziariusz rządowy, 12.35 Czas odchodzi: „Mała Wieś” (film dok.), 13.05 Polska piosenka. Ludzie, zjawiska, epizody, 13.30 Oto Polska, 14.00 Wojna na śmiech i tymic: Władza konsumuje, 14.30 Historia kolec się toczy, 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Credo (pr. katolicki), 16.00 Czas odchodzi: „Mała Wieś” (film dok.), 16.30 Ala i As (dla dzieci), 16.50 Kolorowe nutki, 17.00 Telexpress, 17.15 Hity satelity, 17.35 Paler, 18.00 „Jest jak jest” (s.), 18.30 Kult kina, 19.00 Danie na weekend, 19.20 Dobranocka: „Kasztaniaki”, 19.30 Wiadomości, 20.05 „Spokojny żywór” (film franc.-polski), 21.00 Goran Bregovic w Polsce, 22.50 Progniza pogody, 23.05 Panorama, 23.56 Progniza pogody, 23.05 W centrum uwagi, 23.20 Ze satelity na 0.00 Porozmawiamy (o lądach decydujących się na emigrację), 0.50 „Kasztaniaki” (s. anim.), 1.00 Wiadomości, sport, prognoza pogody, 1.30 „Jest jak jest” (s.), 2.00 Kult kina, 2.30 Panorama, 2.56 Progniza pogody, 3.05 „Spokojny żywór” (film franc.-polski), 4.00 Goran Bregovic w Polsce, 5.00 Przeglad publicystyczny, 5.30 „Mała Wieś” (film dok.), 6.00 W centrum uwagi, 6.15 Paler, 6.40 Na skrzydłach Ikar.

SOBOTA 5 GRUDNIA

7.00 TV Polonia zaprasza. Program dnia, 7.05 „Klan”, 8.20 Liga przebojów, 9.00 Wiadomości, 9.10 Hity satelity, 9.30 Ala i As (dla dzieci), 9.50 Szafka, 10.20 Zwierzbrow, 10.40 Brwio bis, 12.00 Wiadomości, 12.10 Brwio bis c.d., 13.10 Spojrzenia na Polskę, 13.30 Piraci (telemur), 14.05 Na skrzydłach Ikar, 14.30 Magazyn ze Wschodu, 15.00 Skarbice, 15.30 „Tajemnica Sagali” (s.), 16.00 Wieści polonijne, 16.15 Mówi się... (pr. porad.), 16.35 Ludzie listy, 17.00 Telexpress, 17.15 Sport z satelity, 18.15 „Złotopolscy” (s.), 19.15 Dobranocka: „Podróż kapitana Klipera”, 19.30 Wiadomości, 20.00 Panteon kompozytorów polskich: Henryk Mikolaj Górecki (koncert), 21.05 „Cesarzkie cięcie” (film polski), 22.30 Panorama, 22.56 Progniza pogody, 23.05 Młd, czyli surrealizm socjalistyczny, 23.45 Co nam zostało z tych lat, 0.50 „Podróż kapitana Klipera” (s. anim.), 1.00 Wiadomości, sport, prognoza pogody, 1.25 „Złotopolscy” (s.), 2.15 Sportowa sobota, 2.30 Panorama, 2.56 Progniza pogody, 3.05 „Cesarzkie cięcie” (film polski), 4.30 Młd, czyli surrealizm socjalistyczny, 5.10 Sport '98: Marek Rodowicz, 5.30 Danie na weekend, 5.40 Sport z satelity, 6.40 Ludzie listy piza.

NIEDZIELA 6 GRUDNIA

Mikolajki w TV Polonia: 7.00 Program dnia, 7.05 Słowo na niedzielę, 7.10 „Złotopolscy” (s.), 8.00 Hulaj duszy, 8.40 Magazyn kulturalny, 9.00 Ala i As (dla dzieci), 9.25 Zaproszenie, 9.50 „Nie lubię niedzielnika!” (kom. polska), 11.30 Sopot Festival '95: Etydy Górniki, 12.00 Polskie ABC (dla dzieci), 12.30 Daleka przystań (rep.), 13.00 Miza 57, 14.05 Janusz Glowacki „Młócić po dziesiątej” (teatr TV), 14.55 Opole '98: Jerry Kryszak, 15.20 Zaproszenie, 15.45 Benefis Iwony Bielskiej, 16.40 Czy nas jeszcze pamiętasz, 17.00 Telexpress, 17.20 Big Zbig show (I), 18.35 Gala Piosenki Biesiadnej, 19.20 Dobranocka, 19.30 Wiadomości, 20.00 „Jak rozpałem drugą wojnę światową” (kom. polska, I), 21.25 Ale gwiazdy: Zdzisława Sońnica, 21.45 Marzyna Marcina Dańca, 22.30 Panorama, 22.56 Progniza pogody, 23.05 „Scenariusz dla nieistniejącego, lecz młotowego aktora” (teatr TV), 0.00 Kasia Kowalska: Koncert inacej, 0.50 Film anim. dla dzieci, 1.00 Wiadomości, sport, prognoza pogody, 1.25 „Spokojny żywór” (film franc.-pol.), 2.10 Opole '98: Jerry Kryszak, 2.30 Panorama, 2.56 Progniza pogody, 3.05 „Jak rozpałem drugą wojnę światową” (kom. polska, I), 4.25 Big Zbig show, 5.35 „Daleka przystań” (rep.), 6.05 Benefis Iwony Bielskiej.

PONIEDZIAŁEK 7 GRUDNIA

7.00 Program dnia, 7.05 Dziennik krajowy, 7.25 Sport-telegram, 7.30 Uczmy się polskiego, 8.00 Drynda, 8.30 „Tajemnica Sagali” (s.), 9.00 Wiadomości, 9.10 Spojrzenia na Polskę, 9.30 „Jak rozpałem drugą wojnę światową” (kom. polska, I), 11.00 Goran Bregovic w Polsce, 12.00 Wiadomości, 12.15 Wieści polonijne, 12.30 „Klan” (s.), 12.55 Magazyn kulturalny, 13.10 Czy nas jeszcze pamiętasz, 13.30 Magazyn ze Wschodu, 14.00 „Jest jak jest” (s.), 14.30 Kult kina, 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Swój, 16.00 „Klan” (s.), 16.30 Szafka (dla dzieci), 17.35 Kryzys, 17.15 Sportowy tydzień, 17.55 Kryzys szczęścia (telemur), 18.00 „Maria Skłodowska-Curie” (s.), 18.50 DTW (pr. satyry), 19.00 Auto-Moto-Klub, 19.10 Reporter, 19.20 Dobranocka: „Marceli Szpak dziwi się światu”, 19.30 Wiadomości, 20.05 „Pamiętnik pani Hanki” (film polski), 21.40 „Komwoja-

żer krodytu” (rep.), 22.10 „Wielkie krwawstwo” (rep.), 22.30 Panorama, 22.56 Progniza pogody, 23.05 W centrum uwagi, 23.20 Okaz: Trudni rodzice, 0.00 H. M. Górecki - Symfonia Płnini Zolachowskiego (koncert), 0.20 Tydzień Prezydenta, 0.55 „Marceli Szpak dziwi się światu” (s.), 1.05 Wiadomości, sport, prognoza pogody, 1.35 „Maria Skłodowska-Curie” (s.), 2.30 Panorama, 2.56 Progniza pogody, 3.05 „Pamiętnik pani Hanki” (film polski), 4.45 Spojrzenia na Polskę, 5.05 Sport z satelity, 5.35 „Klan” (s.), 6.00 W centrum uwagi, 6.15 Kryzys szczęścia, 6.40 Sportowy tydzień.

WTOREK 8 GRUDNIA

7.00 Program dnia, 7.05 Dziennik krajowy, 7.25 Sport-telegram, 7.30 Dzieńko, troski i radości, 7.45 Domofora, 8.00 Polniskid 19-ty (dla dzieci), 8.25 Kolorowe nutki, 8.30 Film anim. dla dzieci, 9.00 Wiadomości, 9.10 Młowi się... 9.30 „Pamiętnik pani Hanki” (film polski), 11.10 Twója lista przebojów, 12.00 Wiadomości, 12.10 Tydzień prezydenta, 12.30 „Klan” (s.), 12.55 Auto-Moto-Klub, 13.05 Kryzys szczęścia (telemur), 13.30 Swój, 14.00 „Maria Skłodowska-Curie” (s.), 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Oto Polska, 16.00 „Klan” (s.), 16.30 „Pierścień i róża” (s.), 17.00 Telexpress, 17.15 Za proszenie, 17.35 Liga przebojów, 18.00 Tyko Murzyka, 19.00 Taty, a Marcin powiedział, 19.10 Reporter, 19.20 Dobranocka: „Fortele Jonatana Kota”, 19.30 Wiadomości, 19.56 Progniza pogody, 20.01 Sport, 20.05 „Smieciarz” (s.), 21.30 Scena country, 22.00 „Polscy artyści w Danii” (rep.), 22.30 Panorama, 22.56 Progniza pogody, 23.05 W centrum uwagi, 23.20 H. M. Górecki „Ad Matrem” (koncert), 23.35 II Symfonia Kopernikowska, 0.25 Magazyn parlamentarny, 0.50 „Fortele Jonatana Kota” (s. anim.), 1.00 Wiadomości, sport, prognoza pogody, 1.30 Tyko Murzyka, 2.30 Panorama, 2.56 Progniza pogody, 3.05 „Smieciarz” (s.), 4.30 Scena country, 5.05 Ze sportu wzięte, 5.35 „Klan” (s.), 6.00 W centrum uwagi, 6.15 Liga przebojów, 6.40 Zaproszenie.

ŚRODA 9 GRUDNIA

7.00 Program dnia, 7.05 Dziennik krajowy, 7.25 Sport-telegram, 7.30 Kwadrans z medycyną, 7.45 Danie do podania, 8.00 Koszalki Opalek, 8.20 Tęczywa bójcząca, 8.30 Film anim. mowy, 9.00 Wiadomości, 9.10 Na skrzydłach Ikar, 9.30 „Smieciarz” (s.), 10.50 Danie na weekend, 11.00 Co nam zostało z tych lat, 12.00 Wiadomości, 12.10 Magazyn parlamentarny, 12.30 „Klan” (s.), 13.05 Liga przebojów, 13.30 Skarbice, 14.00 Tyko Murzyka, 15.00 Państwo! 15.30 Program dnia, 15.30 Historia: Krowa korona, 16.00 „Klan” (s.), 16.30 Polskie ABC (dla dzieci), 17.00 Telexpress, 17.15 Przeglad Prasy Polonijnej, 17.30 Kryzys szczęścia (telemur), 17.55 „Pięć dni z życia emeryta” (s.), 19.05 Polska - Świat 2000, 19.20 Dobranocka: „Makowa Pienkwa”, 19.30 Wiadomości, 20.05 „Wizja lokalna” (film polski), 21.35 „Chwile przemian” (film dok.), 22.05 „Szczyle przemian” (film dok.), 22.30 „Szczyle z resztek (pr. rozryw.), 22.30 „Wino-branie” (rep.), 22.45 Panorama, 22.57 Progniza pogody, 23.05 W centrum uwagi, 23.20 „Mury” (rep.), 23.35 Świadkowie XX wieku: Msza za Ojczyznę, 0.30 Przeglad Prasy Polonijnej, 0.50 „Makowa Pienkwa” (s. anim.), 1.00 Wiadomości, sport, prognoza pogody, 1.30 „Pięć dni z życia emeryta” (s.), 2.40 Panorama, 2.52 Progniza pogody, 3.05 „Wizja lokalna” (film polski), 4.35 „Chwile przemian” (film dok.), 5.00 Szyście z resztek (pr. rozryw.), 5.35 „Klan” (s.), 6.00 W centrum uwagi, 6.15 Kryzys szczęścia, 6.45 Magazyn kulturalny.

CZWARTEK 10 GRUDNIA

7.00 Program dnia, 7.05 Dziennik krajowy, 7.25 Sport-telegram, 7.30 Dzieńki takie jak nasze, 7.45 Zrob to lepiej ode... 15 - Panele, 8.00 Krasnal Tymoteusz, 8.30 „Pierścień i róża” (s.), 9.00 Wiadomości, 9.10 Zwierzbrow, 9.30 „Wizja lokalna” (film polski), 11.00 „Chwile przemian” (film dok.), 11.25 Szyście z resztek (pr. rozryw.), 12.00 Wiadomości, 12.10 Przeglad Prasy Polonijnej, 12.25 Polonijny Magazyn Gospodarczy, 12.55 Kryzys szczęścia (telemur), 13.20 Historie: Krowa korona, 13.50 „Pięć dni z życia emeryta” (s.), 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.25 Uczmy się polskiego, 16.00 Polonijny Magazyn Gospodarczy, 16.30 „W krainie władzy smoków” (s.), 17.00 Telexpress, 17.15 Polska piosenka. Ludzie, zjawiska, epizody, 17.35 Fota Porty Gdynia - Jerzica Lubiana (eurolgia koszykarki kobiece), 19.10 Reporter, 19.20 Dobranocka: „Miś Uszatek”, 19.30 Wiadomości, 20.05 Antoni Czechow „Jwanow” (teatr TV), 21.55 MdM (pr. rozryw.), 22.30 Panorama, 22.56 Progniza pogody, 23.05 W centrum uwagi, 23.20 „Kryptomim Turylej” (s.), 0.25 Dziariusz rządowy, 0.50 „Miś Uszatek” (s. anim.), 1.00 Wiadomości, 1.30 Sport, 1.27 Progniza pogody, 1.30 Biografie: Andrzej Trebicki - Lomiej”, 2.30 Panorama, 2.56 Progniza pogody, 3.05 Antoni Czechow „Jwanow” (teatr TV), 4.35 „Z pamięci wyjęte” (film dok.), 4.55 MdM, 5.30 Polonijny Magazyn Gospodarczy, 6.00 W centrum uwagi, 6.15 Polska piosenka. Ludzie, zjawiska, epizody, 6.40 Polska - Świat 2000.

Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie.

POSTULAT OSTATNIEGO KONWENTU PREZESÓW PZKO:

Wyjaśnić sprawę »Piasta«

Na ostatnim Konwencie Prezesów PZKO, który odbył się 30 września br., jednym z punktów obrad była sprawa „Piasta”. Wywołała burzliwą polemikę, w której sferowały się różne poglądy i stanowiska, toteż nie mogła nawet w przybliżeniu doprowadzić do ostatecznego wyjaśnienia interesujących społeczność polską problemów z tym związanych.

W przeddzień Konwentu (29 września) opublikował „Głos Ludu” kopię umowy o kupnie - sprzedaży hotelu „Piast”, zawartą 18 listopada 1996 r. między ZG PZKO (int. J. Czaj i dr B. Suchanek) a TLS-em (Tęliński leasingowa spółka), reprezentowanym przez int. St. Głeta. Na jej mocy ZG PZKO sprzedaje TLS-owi hotel „Piast” z parcelą i wyposażeniem za uzgodnioną cenę 7 mln koron. Publikacja w „GL” najprawdopodobniej spowodowała, że Konwent wrócił do tego tematu, a w dyskusji m. in. stwierdzono, że wydrukowana umowa nie jest jedynym dokumentem w sprawie „Piasta”, a pozostałe rzucają inne światło na jego sprzedaż. Dyrektor Biura ZG PZKO nie wyraził zgody na ich opublikowanie, deklarując jednak ich udostępnienie na miejscu. W tej sytuacji Konwent powierzył nitęj podpisanego do zainwentaryzowania się z nimi i ich skomentowania w prasie.

Oto, co udało się stwierdzić również na podstawie rozmów z różnymi osobami, związanymi z tą sprawą. Na początek trochę najnowszej historii. Przedsiębiorstwo Restauracje Karwinia przekazało na podstawie umowy gospodarczej z 24 czerwca 1991, warunkowej jednak zgodą Rządu RC na wyjątek od ustawy prywatyzacyjnej, ZG PZKO, reprezentowanemu przez ówczesnego prezesa, W. Młynka i członka Prezydium, int. P. Łabaja, hotel „Piast” z wyposażeniem. Nieruchomość wycofano na sumę 7 612 644 Kčs. Jak wiadomo, z pomocą przyszła „Wspólnota Polska”, przeznaczając na ten cel 277 000 US dolarów. Zarząd Główny PZKO stał się właścicielem obiektu - choć były inne propozycje - z pewnością dlatego, że miał prawo pierwokupu, uwzględnione w umowie z 11 września 1964, na mocy której Restauracje Karwinia nabyły „Piasta” od ZG PZKO za 1 138 026 Kčs. Jednak od 1 listopada 1995 Dom Polski w Ostrowie stał się dzierżawcą „Piasta”, który wymagał renowacji. Widziałem listy, które int. J. Tobiola, prezes S.A. Dom Polski pisał do różnych polskich firm, m. in. do Elektrimu, Ogólnokrajowej Spółdzielni Turystycznej „Gromada”, także do marszałka Senatu RP, Adama Struzika, prosząc go o sklonienie firmy „Budimex” do przeprowadzenia remontu „Piasta”. Korespondencja ta świadczy o strażniach mających na celu pozyskanie polskiego kapitału i pomocy

z Polski m.in. na modernizację cieszyńskiego hotelu. Starania te nie przyniosły żadnego efektu, toteż, nie widząc innego wyjścia - twierdzą rozmówcy - Dom Polski zaciągnął pożyczkę - na którą umowę podpisał int. J. Tobiola i dr int. St. Gawlik, w TLS-u w wysokości 7 mln koron. Sumę tę chciano pono zainwestować w działalność gospodarczo-handlową, której nadwyżka zostałaby zainwestowana do „Piasta”.

Niestety, tak się nie stało. Wyjaśnić to może tylko postępowanie sądowne. Z rozmowy z int. J. Tobiola, ówczesnym prezesem Zarządu Domu Polskiego, dowiedzieliśmy się, że pieniądze tych użyciu m.in. na spłatę pożyczek, wkłady i długów Domu Polskiego, na zapłacenie faktury za telewizory Trilux i kruszacek, różnie określaną sumę przekazano P. Zaniewskiemu w Stanach Zjednoczonych (miał być pośrednikiem w „rozkręcaniu” opłacalnego interesu), do „Piasta” zaś winiestowano 657 235 koron. Wynikałoby z tego, jeżeli te informacje są prawdziwe, że duża część pożyczonych sum została wydana na uregulowanie zobowiązań Domu Polskiego. Jak w rzeczywistości było, musi wykazać ktoś inny. Pożyczkę zaciągniętą przez Dom Polski miała gwarantować nieruchomości „Piasta” na wypadek jej niespłacenia w terminie. Gwarancja ta miała jednak formę sprzedaży, o czym świadczy opublikowana przez „GL” dokument. Wyjaśnia to również, skąd wzięła się suma 7 mln koron za nasz hotel. Po prostu tyle pocięty Dom Polski od TLS-u, choć wartość hotelu była na pewno inna. Dość to jednak należy, że TLS pocięty Domowi Polskiemu jeszcze 4 mln koron, ogółem zatem 11 mln. Nie ma zmiany na tym fakcie oświadczenie złożone na ręce adwokata dra J. Zubka, który transakcję między ZG PZKO a TLS-em przeprowadził, noszące te samą datę, co opublikowana przez „GL” umowa o sprzedaży, czyli 18 listopada 1996 roku. W oświadczeniu tym, podpisanym przez te same osoby, które podpisały umowę o sprzedaży „Piasta”, mowa jest m.in., że jeżeli Dom Polski nie spłaci TLS-owi pożyczki do 31 maja 1997 roku, ZG PZKO zgadza się z tym, aby int. St. Głeta wystąpił pisemnie do dra J. Zubka w sprawie wszczęcia postępowania, mającego na celu zmianę właściciela budynku nr 208 (hotel „Piast”) i parceli, na której stoi (nr 355) przez odpowiedni zapis w księdze gruntowej, i to

na podstawie umowy o kupnie-sprzedaży z 18 listopada 1996.

A zatem „Piast” był to rzeczywiście zastaw, choć w świetle prawa został sprzedany. Jest jeszcze inny dokument noszący tę samą datę (18 listopada 1996). Chodzi o wksel wystawiony na kwotę 16 874 000 koron, podpisany przez przedstawicieli Domu Polskiego (int. J. Tobiola, dr int. St. Gawlik) i ZG PZKO (int. J. Czaj i dr B. Suchanek), a który powinien być zrealizowany do 15 lipca 1997 r. Miał on chronić „Piasta” w razie niewróżenia pożyczki TLS-owi przez Dom Polski. Na jego podstawie ZG PZKO miał prawo żądać od Domu Polskiego zapłacenia wyszczególnionej sumy lub też sprzedać wksel, spłacić TLS i odtyskać tak „Piasta”. W sprawie Domu Polskiego toczy się obecnie postępowanie sądowne, toteż realizacja wksela jest na razie niemożliwa. Wcześniej jednak, 3 października 1997, zażądał ZG PZKO od Domu Polskiego jego uregulowania. Ale, jak to się mówi, gdzie nie ma, tam nawet diabeł nie bierze. Wksel jednak - co wydaje mi się istotne - świadczy o tym, że przedstawiciel ZG PZKO, podpisując umowę o sprzedaży „Piasta”, zdawał sobie sprawę z niebezpieczeństwa grożącego temu obiektowi i chcieli je zminimalizować.

Jest jeszcze jeden dokument, noszący datę 7 sierpnia 1998 roku. Chodzi o wniosek uwzględnienia umowy o kupnie-sprzedaży hotelu „Piast” (opublikowanej w „GL”), złożony w karwiskim sądzie powiatowym. Otróż z wnioskiem takim wystąpił ZG PZKO, powołując się m.in. na naruszenie statutu Związku i jego regulaminu wewnętrznego przez swoich przedstawicieli. Z dokumentów tych wynika, że dyrektor Biura ZG PZKO ma prawo podejmowania samodzielnych decyzji finansowych jednorazowo do wysokości 500 000 koron. Natomiast zobowiązania przekraczające tę kwotę podejmuje po uprzedniej akceptacji ZG. Tak się nie stało. Ta argumentacja jest ważna dla Związku, natomiast, obawiam się, nie zmienia obecności stanu „Piasta”. Nie mogę ocenić subiektywnych motywacji decydentów do podjętych przez nich kroków. Osobiście sądzę, że działali w dobrej wierze, ale, niestety, nie docenili niebezpieczeństw, tkwiących w tym działaniu. Stałbym się jak najlepszy sprostac uchwale Konwentu Prezesów, i to na miarę źródeł, które miałem do dyspozycji, a także uczynić te uwagi i z różnych stron komentowaną sprawę bardziej przejrzystą, szczególnie dla młodszych zdezorientowanych Polaków. Ostateczne jej wyjaśnienie należy natomiast do prawników.

Prof. DANIEL KADŁUBIEC

LEKTURA Z PRZYRUCZENIEM OKNA (36)

Z. OLECH
Graj, Cyganie...
czyli
Dziewczyna znad Olzy

Wzrokiem znawcy Eingars obrzucił piękną twarzyczkę i natychmiast nabrał pewności, że ta dziewczyna nie wiedziała jeszcze, co to jest miłość. Z pewnością nie przetyła jeszcze żadnej przygody miłosnej ta piękna blondynka, stojąca za zakratowanym oknem. Nagle rozjaśniło mu się wszystko w umyśle. Ten dom był widocznie wzięciem, a ta nieszczytana - skazana, która już dawno ma być stracona. Eingars skrył się w tej chwili w cieniu, gdyż zauważył zbliżającego się strażnika więziennego, z karabinem na ramieniu.

Gdy strażnik oddalił się, Eingars zbliżył się powoli do muru więziennego i głóym szepceniem oderwał się:

- Proszę się nie przerażać, moja piękna, że zwracam się do pani z kilku słowami. Modliła się pani przed chwilą do Boga, aby jej zesłał ratunek. Czy wierzy pani, że istnieje możliwość, aby pani uratować?

Joanna Wrońska, bo to ona była właśnie, drgnęła przerażona, dostrzegłszy nieznanego. W następnym chwili jednak wyścignęła do niego błagając dźwięc i zawołała drżącym głosem:

- Ach, mój panie, kimkolwiek pan jest, proszę mieć litość dla nieszczytnej. Nie chcę, żeby pan czynił coś wbrew prawu, mam tylko jedną prośbę, proszę, ostatecznie przed śmiercią.

- Jeżeli te prośbę będę mógł spełnić - odparł Eingars - to proszę, niech pani ją wyjawia, a może być pani pewna, że uczynię wszystko, co będzie w mojej mocy.

- Drogi panie, niech pan uda się natychmiast do pałacu hrabiego Edwarda Porajskiego i powie mu, że ja panna przysłałam, ja, Joanna Wrońska, niewinnie skazana na śmierć. Niech go pan zapyta, czy już o mnie zupełnie zapomniał, czy zapomnieli te chwile, które ostatnio spędziłem z mną, czy zapomniał o przyrzeczeniu, że za wszelką cenę ochroni mnie od śmierci?

- Edward Porajski! - powtórzył Eingars. - To widocznie jest pani stracony?

- Nie jest moim narzeczoną - odpowiedziała Joanna, rumieniąc się nagle. Jest tylko człowiekiem, w którym pokładam wszystkie moje nadzieje. Wypraszam serce moje należy do niego i z myślą o nim będę umierała.

- I pani ma nadzieję - podchwycił Eingars - że ten hrabia zdoła pani uratować?

- Mam nawet pewność! Lękam się tylko, że stało mu się jakieś nieszczęście, bo więcej nie zjawiał się w mojej celi od owej pierwszej pamiętej wizyty. Niech mu pan powie, że strasznie cierpię, że jutro rano będę musiała umrzeć. Nieład od niego, aby uwolnił mnie z więzienia, pragnę tylko jakiegoś słowa potęgi. Kilka wyrazów skreślonych na kartce papieru, żeby mi mogła złożyć sercem umrzeć.

- Niechaj będzie! - zgodził się Eingars. - Natychmiast udam się do pałacu hrabiego Edwarda Porajskiego. Uczynię dla pani wszystko, może pani polegać.

- Niech Bóg pan prowadzi - wyszeptala Joanna za oddalającym się cyrokiem.

W następnym chwili Eingars zniknął za zakręciem ulicy. Gdyby Joanna słyszała w tej chwili ironiczny jego śmiech, z pewnością potałowalaby, że powierzyła mu najdroższą tajemnicę swojego życia. Gdyby widziała w jego oczach błysk tajemniczości, z pewnością sponęłaby rumieniecem wstydu. Piękna dziewczyna rozbudziła serce Marco Eingarsa, bo raz pierwszy od dłuższego czasu w duszy jego rozpalilo się szczerze uczucie. Nawet wówczas, gdy po raz pierwszy przystąpił do pierni młodziutką Verę, serce jego tak mocno nie biło jak w tej chwili.

Hrabia Edward Porajski - szeptał do siebie. - Więc on zdobył jej miłość! I ja mam mu zanieść wiadomość od niej? Byłbym chyba ostatecznie głupcem. Lepiej nie przeszkadzać hrabiemu wśród noce. Jeżeli to uroczę stworzenie można jeszcze uratować, to sam się do tego wezmę i nie oddam jej żadnemu innemu mężczyźnie.

Eingars spojrzal na zegarek i przekonał się, że brakowało trzech minut do czwartej. Mniej więcej za dwie godziny Joanna zostanie stracona.

- Dwie godziny! - wyszeptał rozszarpany. - Niewiele już da się tu zrobić! Obawiam się, że przyzedeł do późno i tym razem nie osiągnę celu. Iacy ci ludzie są bezwzględni, żeby skazywać na śmierć takie uroczę stworzenie. Choćby nie wiem jaką zbrodnię popełniła, to takiej dziewczynie powinno się wszystko wybaczyć. Do licha, ktoś to mnie trąca w ramię, przez, przez ślad, bo...

- W ten sposób traktuje się przyjaciela! - rozległ się przyciszony mekka głos. - Myślałem, Marco Eingars, że sięgasz nawet do kieszki po broń. Czyż wglądam jak rozbójnik, albo morderca, który gragnie cię napastować na ulicy?

Eingars pospieszonym spojrzeniem obrzucił stojącego przed nim mężczyznę. Ten ostatni był średniego wzrostu, miał szerokie bary i rzeczywiście wspaniałe budowany. Nie odznaczał się specjalną urodą, bowiem na mekpiem świecie zbudowanym korpnie sterzala kwadratowa głowa i w blasku księżyca połyskiwała lyszna otoczona rzadkimi, rudymi kosmykami. Również twarz z rądem wąsem i maleńką rudą brodką nie wywierała zbyt przyjemnego wrażenia. Na opł męczyzna był przyzwyczajony ubrany - długi, ciemny płaszcz opadał mu z ramion, sięgając poza kolana.

- Ach, co ja widzę - zawołał Eingars, przyzwyczajony się dobrze nieznanemu. - Czy to ty, Stefanie?

- Do usług pana hrabiego - odparł zapytany, kłaniając się z uduym szacunkiem. - Jeszcze ciągle ten sam Stefan Zika, w którego domu w Budapeszcie przyszył pan te wesóły chwile. Pamięta pan przecież, panie hrabio, że przyprowadziłem zawsze najmlodsze rozrywki?

- Tak, rzeczywiście, Stefanie - skinął głową cyrokiem, wyciągając rękę do rądego. - Chociaż mówię szczerze, powinienem odwieść cię do ciebie pogodliwie piecami, bo przecież należałoby do tej szajki, która na Węgrzech wycisła mnie jak cytrynę. Sporo moich pieniędzy przeszło do twojej kieszki, wiele jednak, że te pieniądze nie daly ci szczęścia. Co sprawiło, że spykamy ci teraz tutaj?

- Wówczas w Budapeszcie zarobiłem wiele pieniędzy - odparł Zika, wzruszając ramionami - gdytym razem z żoną prowadzili ten dom nad Dunajem, który odwiedziła wszyscy panowie magnaci. Jednakże pewnego dnia żona moja uciekla, zabierając za sobą całą kasę. Zostałem biedny jak myśz kościelna. Te bestia nie zadowolila się grabieżą, lecz zadenuncjonowała mnie jeszcze przed policy. Oczyszczy natychmiast wygnano mnie z kraju. Wpdrowałem po świecie, aż wreszcie udało mi się tutaj znaleźć zajęcie.

- Zajęcie? I jest ono opłacalne?

- Opłacalne o tyle, że mogę się jakoś żywić.

- Ale co robisz tutaj wśród nocy? Dlaczego błąkasz się w pobliżu więzienia?

- Pragnął się dowiedzieć Eingars.

- Dlatego, że tutaj właśnie pracuję! - odpowiedział Stefan Zika. - Dostaję o świecie na dziedzińcu więzienia zarobek sporo pieniędzy.

- Na dziedzińcu więzienia? O ile się nie mylę, o świecie ma się odbyć jakiś egzekucja?

(cda)

PRZYSTAWKA CZWARTKOWA ■ PRZYSTAWKA CZWARTKOWA ■ PRZYSTAWKA ■

Kończył swój tegoroczny sezon bezskładki na szlakach moseckich. Turcycki czy tatarski szaniec nadal widnieje w koronie wzgórze Szaniec (607 m), znalazł się zresztą w widłach szos ko słowackiej granicy: tej oficjalnej na Szwycarozwie oraz gómej ku Miłozwocem. Druga szosa ma ją z prawej strony najpierw nowe Szaniec z kaplicą-dzwonnicą, następnie Stary Szaniec pod Dejwórką (637 m), ledwie już znany, a jednak obecny na starszych mapach strategicznych, skoro jeszcze w trakcie ostatniej wojny stał się punktem zbornym radzieckiego sztabu partyzanckiego.

Warto stąd, wysiadłszy na przystanku kolejowym za tunelem, udać się na Stądnicę, Głowac czy Półgrosz, względnie niebieskim szlakiem przez Młozwocem na Kościółki z zimową trasą narciarską „Severka” między Skalką a Polomem. Atrakcyjniejsze są wszak dla mnie nieznane i odkryte przez leśne polacie Beskidu i Kiczery na stoki Łomnej. Nie ma już w górach, prócz Mionzkiego, paszcz beskidzskich, lecz właśnie w lasach jaskrawokosłowskiego pogranicza można nadal, nad dzwoniącymi potokami i na skalkach w lesie, popućścić wodze fantazji i chwycić w swe nozdrza zawirowania czasu i przestrzeni. Zdarzały się tutaj słowackie niedźwiedzie, zdarzały wilki. W osamotnionych, wysokopięsnych ostępach, przysiągłbym, zachowały się po dziś dzień ślady rzadkich

gności beskidzkiej: „modrego Abe”, filologa Josefa Dobrowskiego, kompozytora Leosa Janička, etnografa Lucjana Malinowskiego, pisarza Pawła Hulič-Laskowskiego, fotografa Josefa Sudka.

P. Hulka-Laskowski tak zamknął swe laskie wędrowki: „Trudno określić te postacie szczęścia, które nieodmiennie towarzyszy wędrowaniu po Śląsku. O syntezę tego kraju, osobliwie o syntezę Cieszyńskiego, trudno. Od

Wiedza z Szaniami

Katowice po Frydki i od ujścia Olzy do Odry po Starę Hamry i Mosty wszystko zmienia się bezustannie: teren i człowiek, legenda i historia, dom i kościół, strój i szkoła.

Folklor ma to do siebie, że zagarniając jakąś tematykę po rozlicznych krajach, ofiaruje dzieli się swoimi zdobyczami. L. Malinowski dowodzi, iż co ważniejsze i głośniejsze, to styka się z sobą „na uboczu”, przesadzając pokłady czasu. Szaniec mosecki nie mógł stworzyć się nad Dunaj, to sprawdził w opowieści ludowej dzielnego króla, co to Wiedzi ratował. Z polska honorowo, „postal Sobieski parlamentuza do tego Kary Mustafy, do tego wodza tureckiego, czy chce po dobroci z Wydmia

lodytka, czy chce w haniebnie rozsypane lukić. A ten Kary Mustafa (...) do tymu parlamentuzytmo pismo a kworitem maku. A w tym piśmie było napisane, że nie Sobieski podziwo, że wyincje wojnika mo niż maku. (...) No i Sobieski przeczcił: „Pudziejcie nam jeszcze roz”. A Sobieski mu zaś napisał tak: że je prowa. że tam mo miymi wojnika, a posłol mu kwortym pieprza. Ale aż skoztaje jedno zorko, jako jest.

I dy tego ultimatum nie przyszył - tam była krótko, jny szef godzin bitwa była. (...) A tót ci Turcy wewalili się potym przez Dunaj. (...) Pón Bóg wiy, kieła Turków je w Dunaju otostopio. Tak to na szanach była ostatnia bitwa, co jich Sobieski zaś potym gnoł tu stela. (...) I pisane jest, bo to jakosi w sobortym tu dożoł tych Turków, a w niedzielnym w Jabónkwie w kościele był Sobieski na nabożystwie. To je historyjka faktryczno, wiedzóm.

Nie obyło się przy tym bez dobrego wina, twierdził opowieść ludowa: „Nó loto za starej republiki (...) tam kanijska jeszcze grzeblał, i w tych szanach tół beczkym nazli. Dymbowo beczka, wino stare. Ze to tak było jako skura - szwanaczarkes. Ze dzierżalo sie to. A to jeszcze potym pisali, że to będzie prawdopodobnie łó Sobieskiego świadcóm”. Było w istocie i nadal będzie. Świadcóm o tym panonowicze widoki z moseckich Szaniami. I wszystkie góry nasza

WŁADYSŁAW SIKORA

kronika rodzinna



Dzień, 3 grudnia miaja 5. rocznica zgonu naszej Zony i Matki
fp. BRONISŁAWY GAJDOWEJ
z Czeskiego Cieszyna. O chwilę wspomnień proszą najbliżsi. O-115



W głębokim żalu pograżeni podajemy smutną wiadomość, że 29. 11. zmarł tragicznie w wieku 32 lat nasz Kochany Mąż, Ojciec, Syn, Brat, Szwagier i Wujek
fp. inż. ANDRZEJA BULAWA
z Trzycia. Pogrzeb Drogiemu Zmarłemu odbędzie się w czwartek 3 grudnia 1998 o godz. 15.00 w sali obrzędów pogrzebowych w Trzyciu. CS2/148

Wyrazy głębokiego współczucia pani inż. BARBARZE BULAWA z powodu śmierci MEŻA
składa w imieniu kolektywu współpracowników kierownictwo firmy Trzywieńska Projektacja S.A. B-202

Wyrazy głębokiego współczucia pani BARBARZE BULAWA z powodu tragicznego zgonu MEŻA
składa Zarząd MK PZKO oraz Klub Kobiet Trzywieńskie. CS2/147

Serdeczne wyrazy współczucia z powodu tragicznej śmierci MEŻA
koleżance inż. BARBARZE BULAWA
składają członkowie Zarządu Głównego PZKO. B-204

Dnia 3. 12. 1998 miaja 15. rocznica śmierci naszej Kochanej Mammy, Babci i Ciooci
fp. GABRIELI MATUSIKOWEJ
z Karwiny-Frysztatu. O chwilę cichych wspomnień i modlitwę proszą córka i syn z rodzinami. CS4/245

W głębokim żalu pograżeni podajemy smutną wiadomość, że dnia 30. 11. 1998 zmarła w wieku 69 lat
fp. MARIA KANTOROWA
z Trzycia-Lyżbic. Pogrzeb Drogiemu Zmarłemu odbędzie się w piątek 4. 12. 1998 o godz. 14.30 z kościoła rzymskokatolickiego w Trzyciu. W smutku pograżona rodzina. AD-237

Wyrazy głębokiego współczucia pani HALINIE CWIERTKA z powodu tragicznego zgonu MEŻA
składają Koło Macierzy Szkolnej oraz rodzice przedszkola Czeski Cieszyń przy ul. Hrabickiej. C 52/150

kina

ORŁOWA - Wszehwiat: Szczęśliwy dzień, siedem nocy (3, 4, godz. 17.45), Ratusze żołnierza Ryana (3, 4, godz. 20.00), KARWINA - Reflex: Dobry Will Hunting (Arktyno 3, 4, godz. 17.00, 20.00), Centrum: Mali walczyki (3, 4, godz. 15.30, 17.45), Doberman (3, 4, godz. 20.00), Ekko: Godzila (3, 4, godz. 16.30, 19.00), HAWIERZÓW - Świt: Armagedon (3, 4, godz. 17.45, 20.00), Centrum: Mała morska syrenka (3, 4, godz. 15.30), Miasto aniołów (3, 4, godz. 17.45, 20.00), CZ. CIESZYŃ - Central: Cesarz i diabeł (4, godz. 16.15), Zoro: Tajemnicza zaważ (4, godz. 18.30), TRZYWIEŃ - Kommos: Flubber (3, 4, godz. 17.30), Salo, czyli 120 dni Sodomy (KF, 3, godz. 20.00), Jackie Brown (4, godz. 20.00).

programy MOK

MUZEUM HUTY TRZYWIEŃSKIEJ I MIASTA TRZYWIEŃCA - do 15. 1. 1999 trwa wystawa „Szopki utożsamiające”, Wernisaż 4. 12. o godz. 16.00. Otwarte: wt-pt: 9-16, so: 9-13.

co, gdzie, kiedy

UWAGA! Zapowiadany chrzest płyty kompaktowej Barbary Kubiany w dniu 4. 12. 1998 z powodów organizacyjnych się nie odbędzie.
KARWINA-FRYSZTAT - Przedświąteczne spotkanie przyjaciół z Mikołajem urzędują Związek Przyjaciół Czes-

ko-Słowacko-Polskiej w sobotę 5. 12. o godz. 15.00 w Domu PZKO we Frysztacie. Wystąpi chór żeński „Kalina” oraz dziewczyna szkoły i przedszkola.
TRZYWIEŃ-OSIEDLE - MK PZKO zaprasza w piątek 4. 12. w godz. 8.00-17.00 do Domu PZKO im. A. Wawroza na kiermasz książek.
HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE - MK PZKO zaprasza na walne zebranie w niedzielę 6. 12. o godz. 15.00 do Domu PZKO. Będzie wystawa i sprzedaż książek, a dla dzieci „Mikolajówka”. Sprzedaż biletów na bal sylwestrowy rozpocznie się od 6. 12. w poniedziałek i w środę w godz. 12-17 w Domu PZKO.
CZ. CIESZYŃ-CENTRUM - Zarząd MK PZKO zaprasza na walne zebranie w niedzielę 6. 12. o godz. 15.00 do Klubu PZKO przy ul. Botka.
NIEBOKY - Klub Propozycji MK PZKO zaprasza na kolejne spotkanie do Domu PZKO w niedzielę 6. 12. o godz. 15.00. W programie p. Szymik przedstawi Święta Godowe w obrzędach ludowych.
JABŁONKÓW - Zespół Kobiet przy MK PZKO zaprasza na wystawę pt.: „Zimowe romantyzmi” (roboty ręczne, piernikiowy Jabłonków). 5-7. 12. w Domu PZKO w Jabłonce, połączone z sprzedażą ciastek i pierników. W sobotę od godz. 8.30 do 18.00, w niedzielę od 8.00 do 18.00, w poniedziałek od 8.00 do 13.00.
PITTS „BESKID ŚLĄSKI” urzędują w sobotę 5. 12. turniej tenisa stołowego w grze indywidualnej. Turniej

odbędzie się w wędryjskiej „Czytelni”. Prezentacja dla młodzieży szkół podstawowych w godz. 8.30 do 9.00; dla dorosłych w godz. 14.00 do 14.30.
HAWIERZÓW-MIASTO - Klub Kobiet zaprasza na spotkanie klubowe w czwartek 3. 12. o godz. 15.00 do świetlicy przy ul. Matulika 2.
KNE i TNP zapraszają naszecieli emerytów na spotkanie przy choince w czwartek 10. 12. o godz. 9.30 do Klubu PZKO przy ul. Botka w Cz. Cieszynie. Zgłoszenia prosimy przesyłać do 5 bm. pod adresem: Krystyna Cienciana, 737 01 Cz. Cieszyń, ul. 3. kłówna 9 lub telefonicznie pod nr: 0659713-043. Można przynieść drobne wspominki do loterii.
BOGUMIN - Klub Kobiet PZKO zaprasza na spotkanie z Mikołajem w poniedziałek 7 bm. o godz. 15 do Domu PZKO. Należy zabrać podarunki w cenie 20 koron.

gielda sprzętu i ubrań

Zapraszamy na giełdę przedmiotową sprzętu i ubrań zimowych, która odbędzie się w PSP Cz. Cieszyń, wejście od ul. Bezczarna, w dniach:
skup 3. 12. 98 godz. 15-19
skup, sprzedaż 4. 12. 98 godz. 15-19
sprzedaż 5. 12. 98 godz. 8-12
odbioru pierniczki i niesprzedanych rzeczy 7. 12. 98 godz. 15-18.
HDW „OPTY”

ZAPROSZENIE ZA OLZE

Sprawa, która czeka na rozwiązanie

O Bogusławie Bagalku, ongiś szefie spółki „Art B”, mówią się i mówią nadal dużo, aż do ostatniego wyjaśnienia. Przypominam, że człowiek ten, na którym ciążył poważny zarzut natury finansowej, miodawo opowiedział, za pomocą dwu milionów złotych, więzienie w Warszawie. Co robił w areszcie, sam wyjawil publicznie: komponował! Przez cztery i pół roku! Pomiczał Bagalki jest cieszynianinem, trudno się dziwić, że jego osoba budzi na Śląsku Cieszyńskim szczególne zainteresowanie. Na pewno sporo za ten temat ma do powiedzenia prezes spółki z o.o. „Interfero” Jerzy Rukasa, autor książki o Bagalku (już się rozszalał), z którym cieszynski Klub Propozycji urządza spotkanie już w piątek 4 grudnia o godz. 18.00 w SM „Cieszynianin” przy ul. Hajduka w Cieszynie. Warto posłuchać, zwłaszcza że obok tematyki Bagalkowskiej nie zabraknie także innych wątków tematycznych. (da)

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 3 GRUDNIA

- TC 1: 5.00 Reportaż TV Ostawa, 5.25 Tes nasz charakter czeski, 6.00 Dzień dobry z TC, 8.30 „21”, 9.00 Wiadomości, 9.05 Europa i my, 9.15 W weekendowej TC, 9.20 Hip, hop, hop (telemniej), 9.55 „Nobelska krajina” (s.), 10.55 Videotop (telemniej), 11.35 Kinohot, 12.00 Wiadomości, 12.05 Lapidarium, 12.20 Klub Przyjaciół Orientu Dętych, 13.00 Powiązania, 13.30 „Zambur” (s. dok.), 13.55 „O zwierzętach i ludziach” (s.), 14.45 „W niewoli miłości” (hajka), 16.00 Wiadomości, 16.05 Niechaj świat zawojuje mali, 16.15 „Mój przyjaciel deflar” (s.), 16.40 „Star Trek: Statek kosmiczny Voyager III” (s.), 17.30 AZ-quiz (telemniej), 17.55 Prognoza pogody, 18.00 Report, 18.15 „Przyjaciel” (s.), 18.57 Losowanie „10” szczęśliwych, 19.00 Wieczornika, 19.15 Wydarzenia, pogoda, 19.50 Bramki, punkty, sekundy, 20.00 „Adela jeszcze nie jadła kolacji” (kom. czeska), 21.50 Co wy na to - dzienne referendum, 21.55 Wydarzenia plus, 22.10 Bramki, punkty, sekundy, 22.50 Reportaż TV Ostawa, 22.55 „Kameleń” (s.), 23.40 Polica RC, 23.45 Losowanie „10” szczęśliwych, 23.50 Europa i my, 0.05 Wiadomości, 0.10 „Stulecie ludzi” (s. dok.), 1.00 „Star Trek: Statek kosmiczny Voyager III” (s.), 1.50 „60”, 3.00 Trzymaj się, 3.20 Jazz Klub, 4.30 Kam jest - Viktor Kalabis.

PIĄTEK 4 GRUDNIA

- TC 1: 5.00 Powiązania, 5.30 Czarne owce (publicyst.), 5.45 W weekendowej TC, 6.00 Dzień dobry z TC, 8.30 „21”, 9.00 Wiadomości, 9.05 Labirynt, 9.25 Wiadomości ze świata, 9.35 AZ-quiz, 10.00 „Niewyjaśnione zgnany” (dok.), 11.00 Nad listami telewidzów, 11.30 Arena, 12.00 Wiadomości, 12.05 Magazyn polityczny, 12.25 O zdrowiu (mag.), 12.40 Diabłote, 12.45 Klub Seniora, 12.55 Auto-moto sport, 14.15 Czarne owce (publicyst.), 14.30 Znowy przeboje, 15.18 Wyróżniona, 15.35 „Przyjaciel III” (s.), 16.00 Wiadomości, 16.05 TV Klub Niewyjaśnionych, 16.35 „Doktor Quim VI” (s.), 17.20 Kinohot, 17.45 Polica RC, 17.50 W weekendowej TC, 18.00 Report, 18.10 „Świat cudów” (s. dok.), 18.35 „Konk za królową VP” (s.), 18.57 Losowanie „10” szczęśliwych, 19.00 Wieczornika, 19.15 Wydarzenia, pogoda, 19.50 Bramki, punkty, sekundy, 20.00 Nie zastanawiaj się i kradź! (z domowej wiadomości), 20.25 „Doktor Quim VI” (s.), 21.15 „Podręcznik komisarsa Maigrea” (film czeski), 22.20 Jak się żyje opiekunom zwierząt z ZOO” (s. dok.), 22.35 Co wy na to - dzienne referendum, 22.45 Wydarzenia plus, 22.55 Bramki, punkty, sekundy, 23.00 Losowanie „10” szczęśliwych, 23.05 „Stulecie i ochoty” (kom. USA), 23.05 Arena muzyczna, 1.35 „Wydzieł” (film franc.), 3.15 „Wadytacje zasnian” (film USA).

TC 2:

- 7.05 Wiadomości TVS, 7.30 Euronews, 8.00 Poranek, 8.30 Euronews, 8.45 Report, 9.30 Dzień dobry z TC, 12.00 Na krawędzi, 12.35 Sama w domu, 13.35 Europa dziś, 14.10 Teleskop, 14.20 „Nigdy nie umarłem” (film węgierski), 14.55 Trzymaj się, 16.05 Ego, 16.25 Rewia lotnicza, 16.45 HC Cześć! Bułżojowice - HC ZPS Barum Zim (elastyczna kolejka), 19.55 Wieczorem na ekranie, 20.00 „Stulecie ludzi” (s. dok.), 21.00 „21”, 21.30 Czacholowicki Typośnik Filmowy, 21.40 „Chłodna woda” (film franc.), 23.10 „Niewyjaśnione zgnany” (dok.), 0.10 Salon czeski, 0.40 Salon morawicko-śląski, 1.10 „21”.

TC 2:

- 7.05 Wiadomości TVS, 7.30 Euronews, 8.00 Poranek, 8.30 Euronews, 8.45 Report, 9.30 Dzień dobry z TC, 12.00 Euronews, 12.25 Europa i my, 12.40 „Mój przyjaciel deflar” (s.), 13.05 „Student pralok” (s.), 13.55 „J. Jamer: Władysława z Natwili” (dok.), 14.50 Reportaż TV Ostawa, 15.25 Jak ruszył, to ruszył” (kom. czeska), 16.45 Nowe książki, 16.55 BVV Open (tenis), 19.30 Miły sport, również sport, 19.40 BonBon, 20.00 „Rozdział z czeskiego filmu animowanego” (s. dok.), 21.00 „21”, 21.30 Za drzwiami jest A. G., 22.00 Jarmark, 23.20 Salon morawicko-śląski, 23.00 Na „Kisbofka” (spotkanie rodzowe), 23.40 „Kikr” (kom. hiszpański), 1.30 Kinohot, 1.55 „21”, 2.25 Wiadomości TVS.

NOVA:

- 6.00 Śniadanie z Nowa, 8.30 Karuzela (telemniej), 8.55 Zaryzykuj! (telemniej), 9.30 „Jrzyzyk miłości” (film włosko-niem.), 1/2, 11.00 Nowy (pr. rzymski), 11.45 Wiadomości, 11.50 „To mordem, napisz!” (s.), 12.45 Stefania III” (s.), 13.35 „Tak płynie czas” (s.), 14.20 „Skoła zlamanych serc” (s.), 15.10 „Strasnik Tekusa” (s.), 16.00 „Cosby show V” (s.), 16.30 „A” (talk show), 17.20 Właśnie teraz, 17.25 „Zabójca wybrzeża” (s.), 18.20 Prognoz pogody, 18.25 Zaryzykuj! (telemniej), 18.55 Karuzela (telemniej), 19.25 Gumowiny, 19.30 DTV, 19.50 Wiadomości sportowe, 20.00 Ręzyzka w kółko (pr. rzymski), 20.50 „JAG III” (s.), 21.45 Właśnie dziś, 21.50 „Rocky IV” (film USA), 23.24 Pogodynka, 23.25 „Znany z zobowiązania” (s.), 23.50 „A” (talk show), 0.30 „Steefa cieni” (s.).

NOVA:

- 6.00 Śniadanie z Nowa, 8.30 Karuzela, 8.55 Zaryzykuj!, 9.25 „JAG III” (s.), 10.15 „Strasnik morza II” (s.), 11.00 Wiadomości, 11.05 „Lucky” (s.), 2/3, 12.50 „Stefania III” (s.), 13.40 „Tak płynie czas” (s.), 14.25 „Skoła zlamanych serc” (s.), 15.15 „Strasnik Tekusa” (s.), 16.00 „Cosby show V” (s.), 16.30 „A” (talk show), 17.20 Właśnie teraz, 17.25 „Zabójca wybrzeża” (s.), 18.20 Prognoz pogody, 18.25 Zaryzykuj!, 18.55 Karuzela, 19.25 Gumowiny, 19.30 DTV, prognoz pogody, 19.50 Wiadomości sportowe, 20.00 „Gospoda” (s.), 20.30 „Symon i Mateusz jadą na Rywiera” (kom. włoski), 21.25 Właśnie dziś, 22.15 Pogodynka, 22.20 Puzek (est. talk show), 23.00 „Świ Tequil” (film USA), 1.00 „Ciemne ciemie” (s.), 1.45 „Skołowy Zap” (s.).

PRIMA:

- 8.10 „Madlenka” (s. anim.), 8.35 „Piesek Dinki” (s. anim.), 9.05 „Rwała futbol dynamit” (film niem.), 10.55 W gwiazdach zapisane (horoskopy), 11.00 Program dla pań, 11.35 „Następna ofiara” (s.), 12.30 Program dla pań, 13.05 „Wanna” (s.), 14.00 Program dla pań, 14.30 „Pracznica Majr” (s.), 15.00 Program dla pań, 15.20 „Hardy i Hardy” (s.), 15.50 „Magnum” (s.), 16.40 S.O.S., 17.30 Minuty regionu, 17.40 Reżeso (quiz), 18.00 „Historia powieści miłości” (s.), 18.20 Program dla pań, 18.35 Prima TV, 18.45 Dziennik regionalny, 19.00 DTV, 19.15 Miasm, czyli Prima warchałeb (turniej kulinarnej), 19.40 W gwiazdach zapisane (horoskopy), 19.45 „Komisarz Rex III” (s.), 20.40 Znać się? (pr. rzymski), 21.35 W imieniu prawa (talk show), 22.30 Mówić do rzeczy, 22.35 „Niesiodłany” (film franc.), 0.20 „Tajemnica kapitana Hokek” (film USA).

PRIMA:

- 8.10 „Madlenka” (s.), 8.35 „Piesek Dinki” (s. anim.), 9.05 „Ślodka Grace” (kom. USA), 10.55 W gwiazdach zapisane, 11.00 Program dla pań, 11.35 „Następna ofiara” (s.), 12.30 Program dla pań, 13.05 „Winn” (s.), 14.00 Program dla pań, 14.30 „Pracznica Majr” (s.), 15.00 Program dla pań, 15.20 „Hardy i Hardy” (s.), 15.50 „Magnum” (s.), 16.40 S.O.S., 17.30 Minuty regionu, 17.40 Reżeso (quiz), 18.00 „Historia powieści miłości” (s.), 18.25 Wiadomości, 18.35 Prima TV, 19.00 DTV, 19.20 Miasm (turniej kulinarnej), 19.40 W gwiazdach zapisane (horoskopy), 19.45 „Droki z niebezpiecznej wioski VI” (s.), 20.40 Nikt nie jest doskonały (pr. rzymski), 21.40 Do rzeczy, 21.45 „Droczny Bonaparte” (s.), 22.35 „Śmierć ma rękę opisaną” (film bryt.), 0.15 „Resztacje przez trolej” (film USA).

RADIAN Agencja reklamowa zatrudni KIEROWNIKA REALIZACJI (produkcyjny manager)
Wymagania:
- wykształcenie wyższe lub średnie
- umiejscowienie pracy na PC (Excel, Word, Corel)
- komunikatywność, zdolności kierownicze
- samodzielność i twórcze podejście do pracy
- doświadczenia w technologii druku i DTP
- znajomość piękna i estetyki
- wypracowanie jeryka polskiego i czeskiego (jeryk angielski mile widziany)
- prawo jazdy gr. B
- dyspozycyjność
Prosimy o przesyłanie zyciorysów pod adresem:
RADIAN, s. r. o., Okrajová 4 - A301, 736 01 HAVÍŘOV
do 14. 12. 1998. Fr-98 062

GŁOS LUDU
- Gazeta Polska w Republice Czeskiej
- W wydawnictwie „Odra”, ul. Hani 1, Cz. Cieszyń, wydaje Rada Polska
- RC przy wsparciu finansowym Rządu RC
- Redaguje kolegium
- Redaktor naczelny Władysław Bilko, zastępcy red. naczelnego: Henryk Bilmar, Bogusław Krzyżanek
- Adres redakcji: 739 29 Ostawa, P.O. Box 29, Nowiński 2, telefon: 9607252, fax: 9607252
- Długość przyjmowane są codziennie od 8.30 do 15.30 w redakcji „Głos Ludu” w Ostawie (w poniedziałki godzinach pod nr tel. 9607252 czynna jest sekretaria automatyczna), w poniedziałki, środy i piątki w godz. od 8.00 do 12.00, wtorki i czwartki od 12.00 do 16.30 w biurze „Odra” przy ul. Hani 3 w Cz. Cieszynie; w Oddziale Literaturoznawstwa Biblioteki Regionalnej w Karwinie-Frysztacie (na rynku) w godzinach otwarcia; w dni powszednie w godz. od 8.00 do 16.00 w biurze firmy AD SERVIS, ul. Sibiński 18, Cz. Cieszyń
- Pismo wychodzi w wtorki, czwartki i soboty
- Kółpociąg SMS, s.a., Ostawa
- Skład komputerowy „Głos Ludu” Ostawa
- Druk TYP - drukarnia periodyków Ostawa, s. a.
- Rejestracja i zgłoszenie zamówionych redakcja nie bierze, zastrzeżenie sobie prawem przed dokonywaniem składek, aktualizacji, przesyłaniem listów i zmiany tytułów materiałów nie zamówionych.
- Inskąd 42501

CZWARTEK 3 GRUDNIA

6.00 Kawa czy herbata
8.00 Janny świat (s.)
8.20 Giełda
8.30 Wiadomości, prognoza pogody
8.45 „Wesoły Ciucholand” (s.)
9.10 Mama i ja (dla mamy i zryłtaka)
9.25 Domowe przysmaki
9.55 Porozmawiamy o dzieciach
10.05 „Kraina marzeń” (s.)
11.05 Edukacja nowego wieku
11.25 Gotowanie na chranie (mag. kulinarny)
11.30 Don pełen zwierząt
11.40 Blues Rock Guitar
11.50 Anatomia sukcesu: Informacje finansowe o spółkach
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.20 Oporobiznie
12.30 Powiadomie bałtyckie
13.10 Przej Karpaty: Wulkanizm centralnej Słowacji
13.30 „Podstępem i oszustwem” (film dok., 2/2)
14.00 „Nardziny” (s. dok.)
14.10 Dziewięćka (muz.)
14.15 „Dziewięćka z oceanu” (s.)
15.05 Dziurzy rządowy
15.30 Telepress Junior
15.40 Rower Blażej
16.30 „Moda na sukces” (s.)
17.00 Telepress
17.25 Jaka to melodia? (quiz)
17.50 Gość Jedyński
18.00 Credo (mag. katolicki)
18.25 Flesz-Wiadomości
18.30 Magazyn olimpijski
18.50 Reporter
19.00 Wiośczyzna
19.15 Juro weekend
19.30 Wiadomości, sport, prognoza pogody
20.10 „Nash Bridges” (s.)
21.05 W centrum uwagi
21.20 Sprawa dla reportera
21.50 Automania
22.05 „Szwary wiatr” (dok.)
22.35 Pękarz
23.00 Wiadomości, sport
23.20 Bar’oMer
23.50 „Agnes” (film irlandzko-duński)
L.30 Saga rodu Ganzeleg
L.45 Gramy w szachy
L.55 „Polski Kar” (reportaż).

PROGRAM 2:
7.25 Sport-telegram
7.30 Dziennik krajowy
7.50 Studio urody
8.00 Program lokalny
8.30 „Złotopolscy” (telenowela)
9.05 Transmisja obrad Sejmu
9.35 „Krok za krokiem” (s.)
13.00 Panorama (w przerwie obrad Sejmu)
14.55 Pamięci prof. Tadeusza Paciorewicza
15.10 „Gdzie diabeł mówi dobranoc” (s.)
16.00 Panorama
16.10 Jednota (pr. ekum.)
16.30 Europejski przegląd piłkarski
17.00 5x5 - Wygramy razem (teleturniej)
17.30 Program lokalny
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
18.35 Jeden z dziesięciu (teleturniej)
19.05 W cieniu Kremla: Dialog głuchych
19.35 Klub Pana Rysia
20.00 „Georgia” (film USA)
20.00 Panorama
22.35 Sport-telegram
22.45 977 - magazyn kryminalny
23.10 Studio Teatrálne Dwójki: Usta Micka Jagera
0.40 IV Międzynarodowy Konkurs Indywidualności Muzycznych
L.20 „Peter Gunn” (s.)
L.20 Światowa piłka.

TELE 3:
7.00 „Księżniczka Szeherezada” (s. anim.), 7.30 „Ekologia dla młodzieży” (s. dok.), 7.55 „Paulina na wsi” (s. anim.), 8.00 Wiaty 98, 8.30 „Miska ryżu” (s. dok.), 9.05 „Gorzkie dzieciństwo” (s. anim.), 9.50 „Lawrence Durrell” (film dok.), 10.40 „Farmacja a medycyna na Białkaniach” (s. anim.), 11.40 Ludzie, pasje i... (mag.), 12.10 „Numer z tej ziemi” (kom. USA), 13.55 „Niemiędogodne sporty” (s. dok.), 14.20 „1000 arcydzieł z wielkich światowych muzeów” (s. dok.), 14.30 Wita studio regionalne, 14.40 Zagadła (teleturniej), 15.15 Babie lato, 15.35 Zbliżenia, 15.55 Eskulap (mag.), 16.20 Studio regionalne, 16.25 Flesz - Aktualności, 16.40 „Gorzkie dzieciństwo” (s.), 17.30 Studio pod bukiem (mag.), 17.50 Portrety miast i firm, 18.00 Panorama, 18.10 Aktualności, 18.25 Wiadomości sportowe, 18.30 Telemekser, 19.30 „Dotyk Midasa” (s. dok.), 20.20 „1000 arcydzieł z wielkich światowych muzeów” (s. dok.), 20.30 Liga siatkówki, 21.30 Aktualności, 21.40 Wiadomości sportowe, 21.45 Temat dnia, 22.00 „Rodzinny maraton” (s.), 22.55 „Siostry” (s.), 23.40 „Kultura Greków” (s. dok.).

POLSAT:
6.00 Piosenka na życzenie, 7.00 Kto się boi wstac?, 7.45 Polityczne graffiti, 7.55 Poranne informacje, 8.00 „Maska” (s. anim.), 8.30 „Renege” (s.), 9.30 „Zar młodości” (s.), 10.30 „Star Trek: Stacja kosmiczna” (s.), 11.30 „Ostry dyżur” (s.), 12.30 „Miodowe lata” (s.), 13.00 Dzieciwicz wspaniałych (gra-zabawa), 14.00 Talent za talent, 14.30 Kalambr, 15.00 „Garfield” (s. anim.), 15.30 Derby (gra-zabawa), 16.00 Informacje, 16.15 Halo miliard, 16.45 „Nowe przygody Robin Hooda” (s.), 17.40 „Świat według Bundyów” (s.), 18.10 „Pomoc domowa” (s.), 18.45 Informacje, 19.05 „Renege” (s.), 20.00 „Postanek Brooklyn” (s.), 22.55 Ogłoszenie wyników Lotto, 23.00 Informacje, 23.15 Pogoda z Coldreem, 23.30 Polityczne graffiti, 23.30 Biznes tydzień, 23.45 „13 posterunek” (s.), 0.15 „60 pięter strachu” (film USA), L.55 Muzyka na bis.
Telewizja zastrzega sobie prawo na bis w programie.

macje i biznes informacje, 23.05 Pogoda z Coldreem, 23.10 Polityczne graffiti, 23.25 „Zycie jak poker” (telenowela), 23.55 Program publiczny, 0.25 4x4 (mag. motoryzacyjny), 0.55 Muzyka na bis.

PIĄTEK 4 GRUDNIA

PROGRAM 1:
6.00 Kawa czy herbata
8.00 „Karine i Ari” (s., 1/26)
8.20 Giełda
8.30 Wiadomości, prognoza pogody
8.45 „Zoro” (s. anim.)
9.10 Mama i ja (dla mamy i zryłtaka)
9.30 Papierowy teatrzyk
9.45 Miganki
10.00 „Miało na luzie” (s.)
10.50 Stawka większa niż życie (teleturniej)
11.10 Sto lat (mag.)
11.20 Zrobi to lepiej (mag.)
11.30 Katalog zabytków: Ulucz
11.40 Rap na drodze
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.20 Magazyn Notowań
12.45 Słowniczek i angielskiego
12.50 Maciek, rower i ekonomia
13.05 Oświatowe informacje
13.15 Pytania o demokrację
13.35 Ja i moje życie
13.50 Spisane na kamiennych tablicach
14.05 Wiedzieć znaczy żyć: Nieprawidłowe wyprzedzanie
14.10 Ciuchcia (dla dzieci)
14.40 „Dziewięćka z oceanu” (s.)
15.05 Twarzą w twarz z Europą
15.30 Telepress Junior
15.40 Rower Blażej
16.30 „Moda na sukces” (s.)
17.00 Telepress
17.25 Jaka to melodia? (quiz)
17.50 Gość Jedyński
18.05 Randka w ciemno (quiz)
18.45 Flesz-Wiadomości
18.50 Taia, a Marcin powiedział...
19.00 Wiośczyzna
19.30 Wiadomości, sport, prognoza pogody
20.10 „Dobry, zły i brzydki” (western włosko-hiszp.)
22.55 W centrum uwagi
23.15 Wiadomości, sport
23.30 Bliźnie spotkanie
23.55 Muzyczna noc z gwiazdą
0.25 „Drogi miłości” (film hiszp. - I)
2.05 „Już od przedszkola” (reportaż).

PROGRAM 2:
7.25 Sport-telegram
7.30 Dziennik krajowy
8.00 Program lokalny
8.30 „Złotopolscy” (telenowela)
9.05 Transmisja obrad Sejmu
9.35 „Krok za krokiem” (s.)
13.00 Panorama (w przerwie obrad Sejmu)
14.55 Pamięci prof. Tadeusza Paciorewicza
15.10 „Gdzie diabeł mówi dobranoc” (s.)
16.00 Panorama
16.10 Jednota (pr. ekum.)
16.30 Europejski przegląd piłkarski
17.00 5x5 - Wygramy razem (teleturniej)
17.30 Program lokalny
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
18.35 Jeden z dziesięciu (teleturniej)
19.05 „Podróż Erasmusa” (film dok.)
19.30 Stepiendium Złotej Rybki
20.00 „Tulipan” (s.)
21.05 „Karczma piwna” (widowisko barbońkowe)
22.00 Panorama
22.35 Sport-telegram
22.45 „Stowarzyszenie złoczyńców” (film franc.)
0.40 Piosenki z Karczmy piwnej.

TELE 3:
7.00 „Hej, Arnold!” (s. anim.), 7.25 „Paulina na wsi” (s. anim.), 7.30 „Bjł sobie człowiek” (s. anim.), 8.00 Kiri za miastem, 8.30 „Muzeum Narodowe Tajlandii” (sm. dok.), 9.05 „Gorzkie dzieciństwo” (s.), 9.50 „Dotyk Midasa” (s. dok.), 10.40 „Edgard Vareses” (dok.), 11.40 „Sztuka i rzemiosło” (s. dok.), 12.10 „Rodzinny maraton” (s.), 13.10 „Zawsze taki sam” (film biograficzny), 14.05 „Nos królowej” (s.), 14.30 „Historia koszykówki” (s.), 15.00 „Zychostry z referens”, 15.30 Wita studio regionalne, 15.35 Zbliżenia, 15.55 Barda (mag.), 16.20 Studio regionalne, 16.25 Flesz-Aktualności, 16.40 „Gorzkie dzieciństwo” (s.), 17.30 Studio pod bukiem (mag.), 17.50 Portrety miast i firm, 18.00 Panorama, 18.10 Aktualności, 18.25 Wiadomości sportowe, 18.30 Telemekser, 19.30 „Dotyk Midasa” (s. dok.), 20.20 „1000 arcydzieł z wielkich światowych muzeów” (s. dok.), 20.30 Liga siatkówki, 21.30 Aktualności, 21.40 Wiadomości sportowe, 21.45 Temat dnia, 22.00 „Rodzinny maraton” (s.), 22.55 „Siostry” (s.), 23.40 „Kultura Greków” (s. dok.).

POLSAT:
6.00 Piosenka na życzenie, 7.00 Kto się boi wstac?, 7.45 Polityczne graffiti, 7.55 Poranne informacje, 8.00 „Maska” (s. anim.), 8.30 „Renege” (s.), 9.30 „Zar młodości” (s.), 10.30 „Star Trek: Stacja kosmiczna” (s.), 11.30 „Ostry dyżur” (s.), 12.30 „Miodowe lata” (s.), 13.00 Dzieciwicz wspaniałych (gra-zabawa), 14.00 Talent za talent, 14.30 Kalambr, 15.00 „Garfield” (s. anim.), 15.30 Derby (gra-zabawa), 16.00 Informacje, 16.15 Halo miliard, 16.45 „Nowe przygody Robin Hooda” (s.), 17.40 „Świat według Bundyów” (s.), 18.10 „Pomoc domowa” (s.), 18.45 Informacje, 19.05 „Renege” (s.), 20.00 „Postanek Brooklyn” (s.), 22.55 Ogłoszenie wyników Lotto, 23.00 Informacje, 23.15 Pogoda z Coldreem, 23.30 Polityczne graffiti, 23.30 Biznes tydzień, 23.45 „13 posterunek” (s.), 0.15 „60 pięter strachu” (film USA), L.55 Muzyka na bis.
Telewizja zastrzega sobie prawo na bis w programie.

Trzeci remis hokeistów HT

Spotkanie 29. kolejki Staroprogram Ekstraligi Hokeja na Lodzie HC Ceramika Pilsno - HC Huta Trzyniec, które miało się odbyć dopiero 27 grudnia, rozegrano awansiem - z uwagi na przewidywany start kilku trzynieckich juniorów na MSJ w Kanadzie - już we wtorek. Hutyńscy przegrali, że po niedzielnym wyczerpaniu walce ze Wscelmem i długiej podróży do Czech czekała ich trudne zadanie na tafli szlodywnej tabeli, na której w pierwszym wzmaganym meczu przegrali oni 1:4, zaś w rewanżu u siebie wyemulowali minimalne zwycięstwo 3:2. Gra była twarda i zaczęła, przynosząc tym razem sprawliwy chyba podział punktów.
● PILZNO - TRZYNIEC 2:2 (0:1, 1:0, 1:1). Zespół HT, występujący jeszcze raz pod tymczasowym przewodnictwem T. Herusta, musiał się obejść bez kontuzjowanego Chlubny (złamane w Hliewie kostki w kostce znalazły się na 6 tygodni w gipsie), jak i Jánola (po operacji barku). Przyjeźdźni założyli koncepcję swych gry na zabezpieczonej obronie i nagłych wypadkach. Ta taktyka okazała się być skuteczną. Ceramicy mieli wprawdzie optyczną przewagę, lecz już pierwsza kontra trzynieckich w 4. minucie przyniosła efekt: strzał na bramkę Salfickiego oddał najpierw Lubina, obity krążek przejął Daño, podał go precyzyjnie do Ujłki, zaś skrzydłowy pierwszego napadu z kilku kroków wyeksplodował go do odśrodkowej bramki - 0:1. Gospodarze starali się wyrównać, mieli to temu okazje (zwłaszcza w okresach wybuchu Kántora, Lubiny i Głęgojka), lecz obrotu na hutników i bronicy ostatnio w barzdo obrotu formie bramkarz Biegl nie dali się wyprowadzić w pole. Z drugiej strony podwyższył og-

ca Hanžlik „odmienił” wynik na korzyść gospodarzy - 2:1. Ci mieli jeszcze 3 inne okazje, lecz w końcu starali się utrzymać 3:0, przy czym mi przegrył uczyć abrahamowy twego trenera na Ślągu 1 32. uratowany kapitana drużyny Kerka. Trzynieczanie jednak częściowo powalił radość, w ostatniej 60. minucie powalił „kartę szczęścia”, wycofał bramkarza Biegl, pozwalając w 67. zszostego zawodnika i on w 20 sekund przed końcem obrotu L. Procházka - w asyście Krala i Ujłki - bombą pod niebieską linią przestrelał wszystkie i wszystkie, wyrównując na 2:2. Radość w szeregu zawodników była ogromna. To dopiero ich trzeci remis w obecnych rozgrywkach, w tym drugi na wyjeździe (wcześniej ze Zlmem u siebie i w Klacno - po 3:3). Na uwagę zasługuje również ich regularne ostatnio bramkarstwo debiutanta L. Procházka, który w trzech kolejnych meczach zdobył zawsze jednego walego gola z Pardubicami, ze Wscelmem, a teraz w Pilźnie.
W tabeli zwyciężczy zespół Trzyniec awansował do prowadzącego Wscelma z 3 do 13 punktów (oba zespoły po 26 spotkaniach). HT: Slavja Praga - Trzyniec (proporcja 2:1). Na trzynieckiej lawce trenerów miały być usiągł nowe szkoleniowce - Jaroslav Jág, który zakończył pracę w francuskim Les Brétins (Oje E).

W sobotę TOP-12

Już w nadchodzącą sobotę, 7 stycznia od godz. 16, odbędzie się w hali podnoszenia ciężarów w Hawierzowie (obok SZ) 9. edycja konkursu sztangistów pod nazwą TOP-12. Weźmie w niej udział 12 czolowych ciężarówców bez różnicy wagi, wśród nich po jednym z Polski i RS. Każdy będzie miał trzy próby w podrzucie, zaś ich wyniki przeliczane będą na punkty wg tabeli Sinclaira. Zwycięzca otrzyma prawie 12 tysięcy koron, drugi - 6 tys., trzeci - 4 tys. Kč.
Do faworytów zalicza się Petr Sobotka z Olimpi Praga, który w ub sobotę podczas ligowych zmagani w Sokolowie ustanowił rekord RC wynikiem 215 kg. Rywalizować będą również RC wianom, Stanislav, Musinský, Wálzer i In. Spośród gospodarzy wystartują m.in. Miloš Kopecký (zeszłoroczny triumfator), P. Król, J. Mandát itd. Z czeskiej czołówki zabraknie tylko Bangl, borykającego się z kłopotami zdrowotnymi.
W programie imprezy, prócz podnoszenia sztang, będzie również wiele innych tradycyjnych już atrakcji. (r)

Na stołach

● I LIGA TENISA STOLEWEGO kobiet: Hluk A - Banik Hawierzów C 5:5 (punkty dla Banika wywalczyły Lenka Harabasz - 3 i Jana Gregor - 2); Hluk B - Hawierzów C 5:5 (Harabasz i Gregor po 2.5). Biorąc pod uwagę nieobecność w drużynie Jolany Davidkové, która rozchorowała się w przeddzień wyjazdu na mecze, obydwa remisy należy uznać za bardzo cenne. Wszak chodziło w tych meczach o miejsce w czołowej I-ligowej tabeli po 9 kolejkach: 1. Hluk A 24 pkt., 2. Strážnica 23, 3. Hawierzów C 22, 4. Wescin i 5. Bruntal po 21, 6. Hluk B 18 pkt. itd.
● FINAŁOWY TURNIEJ MASTERS o Wielką Nagrodę RC Weteranów w tenisie stołowym rozegrano w miejscowości Hluk. Świętne spisała się w nim niezmierzdoma pingpongistka Banika Hawierzów - Krista Bednářova, która bez straty seta(1) wygrała turniej swej kategorii wiekowej (powyżej lat 60), stając się triumfatorką WN 1998 w kategorii C. Jest to już jej czwarty triumf z rzędu! Ina zawodniczka Banika, Vlasta Svobodová, zajęła w Hluku 8. miejsce w kategorii A (40-49 lat) i zaś w łącznej klasyfikacji uplasowała się ona na 7. pozycji. (JH)

DOBRE SPISALI SIĘ KARATECY BANIKAWIERZÓW

● DOBRE SPISALI SIĘ KARATECY BANIKAWIERZÓW na międzynarod. turnieju Bohemia Cup w Pradze. Członkami zwycięzkiej drużyny RČ A byli m.in. Mario Bortoli i Milan Valšček, w „srebrenych” drużynie RČ B walczyli Richard Pail. Rywalizowało 17 zespołów. Ponadto Mario Bortoli zajął 2. miejsce w swej kategorii wagowej.
● PRZY OKAZJI zakończenia rozgrywek I-ligowych w podnoszeniu ciężarów ogłoszone zostały listy najlepszych sztangistów czeskich w 1998 roku. Nie zabrakło na nich również zawodników Hawierzowa. Mężczyźni: 1. Roman Polan (Olimp Praga)... 3. Miloš Kopecký, 6. Jiří Mandát (ob. B. Hawierzów). Wśród juniorków zwyciężyła Monika Pechošová, zaś w klasyfikacji juniorów do lat 16 triumfował młody hawierzowianin Tomasz Matykievicz, syn słynnego ongiś olbrachczanina - Brunona Matykievicza.

FLORBALIŚCI PEGRUS HAWIERZÓW

zakończyli pierwszą serię spotkań w I lidze dwoma cennymi zwycięstwami na wyjeździe - z Mentosem Chodów w Pradze 4:2 i po twardej walce w Trzebożeniu 3:2. W tabeli awansowali oni z 3. na 2. miejsce (15 pkt.) przed FBC Ostrawa (14), z którym mierzą się w nast. kolejkę - 11 bm. Prowadzą Strzeszowice (18 pkt.). (r)
● W KOLEJNYCH SPOTKANIACH I LIGI siatkarskiej ČSM Stawowa mierzą się jutro na wyjeździe z Czeską Trzebową, a w sobotę - z Benatkami nad Jizerą. (v)
● III-LIGOWI koszykarze Hawierzowa przegrali w pierwszym rewanowym meczu

o siebie ze Zlmem 63:70 i pokonali outsidera z Frydku 77:63, utrzymując 10. pozycję w tabeli i 1-punktowy kontakt z wyprzedzającym brakiem tabeli, ale i jej dnem...

SOLDINE TRZYMAJĄ SIĘ HOKEISTY HC CZ. CLESZYŃ

● SOLDINE TRZYMAJĄ SIĘ HOKEISTY HC CZ. CLESZYŃ (dawniej Trzyniec) w mistrzostwach regionu I klasy. W meczu wyjazdowym pokonali oni drużynę Walskiego Mlýnska 5:4 (2:3, 3:1, 0:0), ucinając się na 3. pozycję (14 pkt. w 10 meczach). Prowadzą Křivá-kowice (15 pkt. - w 11 spotkaniach) przed Křivá-kowic (14 pkt. w 9 meczach). W mistrzostwach obrotu II klasy HD Bogumia zniwelowali swój pierwszy remis we Frenstacie 3:1, R-201: 2:0, 0:1. Czolówka to 4. kol.: I. Stan Bělá: 20 pkt., 3. HD Bogumia 5 pkt. itd. (v)

NA TESTACH W EKSTRAKLASIE HAWIERZÓW

● NA TESTACH w ekstraklasie HCB Karwina probuwa w tych dniach 30-letni obrońca Jerzy Kuzniakowicz z drużyny niedawno rywalizacji Banika Pucharze EHF - Szachtion Zlmy. Liczy on 30 lat i ma 205 cm wzrostu. Lany wzrostem zręczny, dobry grómków ma by M. Machala z Koprzywnicy... Kolejny mecz o punkty rozegrają karwiniacy w sobotę w opanie. Grający obecnie w izraelskiej drużynie Rishon Le Zion zwycięzcy mistrzostwa, Ładk Drobek, doznał ostatnio złamania kostki w okolicach malego palca nogi i na kilka tygodni został wyeliminowany z gry. (O)
● W BADMINTONOWYCH mistrzostwach obrotu do lat 15 i 19 w Cz. Cleszyń rywalizowało 52 chłopców i dziewcząt. Sędzią osłonił zawodniczy z Orłowej-Latny i Słanowa. Do mistrzostw republiki w Pradze awansowali m.in.: w kat. U-15 - Mazur (Sz. Cz. Cleszyń) - w grze mieszanej - Kuchertko (Orł. ul. w kat. U-19: Magyár, Raška i Ralková (wyścypy Orłowa)
● NOWYM TRENEREM II-ligowych piłkarski Trzycza został dotychczasowy asystent zwolnionego L. Valška - Zdeněk Dobráň. Drugim szkoleniowcem ma być Fr. Siostrzenc.

ŚLIZGAWKA: ORŁOWA: czwartek

godz. 8.30-10.00; piątek godz. 8.30-12.00. BAWIERZÓW: czwartek godz. 15.45-17.25. CZESKI CIESZYŃ: czwartek i piątek pkt. 15.00-16.40. (f)

SPORT POLSKI

● CZWARTE MIEJSCA zajęły w zawodach z cyklu GP w Moskwie polskie pary łyżwiarskie: D. Zagórska-M. Siudek (sportowca) i S. Nowak-S. Kosiłkasiński (tancerze).
● NA TURNIEJU PIŁKARZE RĘCZNYCH w Metz (Fr.) Polki, po wygranej z Chorwacją 25:23, zajęły 3. miejsce. Finał: Francja - Dania 26:23.
● PODCZAS pierwszych konkursów stoków narciarskich o PS zajął W. Skupień dotychczas 45. i 32. miejsce.
● PREZYDENT Międzynarodowej Federacji Piłkarskiej FIFA, Joseph Blatter, przyjeździe wiosną 1999 r. na zaproszenie PZPN do Polski.
● RYWAŁAMI polskich piłkarzy ręcznych w 1. fazie eliminacji do ME 2000 w Chorwacji będą (w maju 1999 r.) zespoły Włoch, Izraela i Luksemburga. (Oje ef)

HOKEIŚCI KARWINY WZIĘLI TĘGIE LANIE ● MALEJĄ SZANSE ORŁOWIAN

Czyżby zabrakło kondycji?

W poprzedniej serii spotkań o mistrzostwo II ligi hokeja na lodzie drużyny z naszego terenu straciły definitywnie swą szansę w drugiej Turcji. Natomiast w 20. kolejce o ich porażkach zdecydowały w obydwu wypadkach ostatnia - trzecia część spotkania. O ile karwiniacy - w razie ewentualnej zwłoki formy - mają jeszcze całkiem realną szansę powrotu do „bezpiecznej” ósemki drużyn, o tyle nadzieje orłowian zaczynają już być obracać w szersze tera. Strata siedmiu punktów będzie już trudna do odrobienia...
● RONDO BRNO - KS KARWINA 10:1 (1:0, 2:0, 7:1)! Nie licząc wyniku odrocznego ongiś meczu w Szternberku, karwiniacy nie wygrali już w siodmym z rzędu spotkaniu. Tym razem ponieśli oni nawet najwęższą porażkę od początku rozgrywek (dotychczas w Dziarze nad Szawą 3:7). Tym samym mocno popuścił sobie wyrównany bilans bramkowy - grupie B. W tej hokejskiej KSK utrzymują się i jeszcze całkiem wyrównaną walkę (jedyna bramka padła do ich siatki w 11. minucie). Tercję nie wyszedł gościom początek drugiej części gry (22 i 25. min. - 3:0), ale nie jeszcze nie wskazywało na takie lanie. Prawdziwie „zimny ludy” spadł na karwiniaków w III turcji, kiedy to zaczęły ich stopniowo opuszczać siły. Kolejne bramki stracili oni w 41., 43., 52. i dwukrotnie w 54. minucie, kiedy to całkowicie już spawował (8:0). Trzy gole padły w 58. min. spotkania: najpierw na 9:0, po czym Ruliz strzelił honorowego gola, obniżając na 1:9, ale

stona, w której wyrażał już dominię miejscowi hokeiści znd Szawy, strategie orłowianów aż 4 bramki, na co ci odpowiedział już tylko jednym golem, na kija Du. Obie skłom strzelcom asystowali: Pazdeník, Vítěk, Revaj i Králíček, a w jednym wypadku mimo bramkarz Jurečka. Paradoksem mecz było również to, iż na 2 minuty przed końcem, już przy stanie 6:3, jeden z graczy Dziar użył głównego sędziego w twarz, ale arbitra - z dozwoleniu działaczy i graczy gospodarzy - ukonkretył przedwcześnie spotkanie, jak to należy mu regulamin. Wypada walczyć przez, że zwycięstwo drużyny ze Złaru był całkiem zasłużone. Wzięła ona w ten sposób manę za porażkę 1:5 w pierwszym wajejmu meczu w Orłowej. (k)
● HC F-M - Yongra Brno 17, Praha - Nowy Jiczyn 6:2 (3. punktowa przedmowa mtryck), Szumperk - Uh. Brod 9:1 Szternberk - Przerów 6:2 i Koprzywnica - Ustecz 1:7 (w meczu outsiderów). Po 20. KOLEJCE do sztytu na szczytach tabeli do zmiany warty (Zlmy Brno (2) i 2. N. Jiczyn (1) po 31 pkt.), S. Szumperk 28, 4. Praha 26, 5. R. Brno 24, 6. F-M (7) 20, 9. Przerów (8) 19, 10. Karwina 11, 11. Zdiar 15, 12. Orłowa 13 pkt., 13. Ustecz 7, 14. Koprzywnica 5 pkt. Następna kolejka już dziś (godz. 18, a m.in. Karwina - B. jczyn (proporcja 2:6), Orłowa - Koprzywnica (7:2), Y. Brno - Szumperk itd. (Oje B)